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*LIGA NARODÓW WYSYŁA
KOMISJĘ NA GÓRNY ŚLĄSK

WParyzu sądzą, że przedstawicieleLigi Naro-
tlów nie dorośli do wysokości swego zadania

Niemcy mają zapłacić dziewięć i pół miljarda marek
na pokrycie kosztów okupacji Śląska przez aljantów

BERLIN, 28 sierpnia. - Międzyaljancka komisja stwier-
dza, że koszta utrzymlnu armji okupacyjnej na Górnym Ślą-

sku do sierpnia wynoszą 9,500.000.000 marek, które muszą

Niemcy zapłacić. Pismo wychodzące we Wrocławiu donosi o

- zniesieniu stanu oblężenia na Górnym Śląsku skutkiem tego,

fe komisja mlqdzyalymckn jest tego zdania, it na obszarze

- spornym nastąpił spokój i nadzwyczajne środki niepotrzebne.

IV

©

Powstańcy starali się wczoraj wysadzić w powietrze baraki

| angielskie w Radzionce, ale zamach ten w ostatniej chwili zo-

nał udaremniony, przyczem dziesięciu polaków zostało aresz-

- towanych.
Liga Narodów wyśle z początkiem przyszłego tygodnia

deputację celem uzysku]: informacji co do linji demarka-

cyjne) na Górnym Śląsku. Stosownie do wiadomości

czonej w polskich pismach, Wojciech Korfanty odsunął się od

życia politycznego na Górnym Śląsku i rząd polski odwołał go

z urzędu komisarza plebiscytowego, rozwiązując zarazem pol-

ska komisje plebiscytows. Polska Rada Ludowa z p. Rymerem

\ jako prezydentem jest obecnie nową instytucją polddch pars

\' Ayj politycznych -a Górnym Śląsku, a ć o
- W., Korfantego nie jest jeszcze potwierdzona.

Nowe nieporozumienie w sprawie Górnego Śląska.

PARYŻ, 28 sierpnia. - Do zawikłanej już i draźliwej
m Mistrzyxnlęcil problemu górnośląskiego przez Lige
Narodów dołączył się dziś po południu jeszcze jedeń czynmI

o niepormumkmu

 

GRANICY POLSKI

, BARANOWICZE, 26 sierpnia.
(Chicago Tribune Foreign Ser-
vice). - Rząd polski chcąc za-
pobiedz zalewowi ze strony gło.
dnych mas rosyjskich, projektu
je rozstawić uzbrojone grupy
składające się każda z dwużastu
ludzi, na całyfroncie 800 mi»
lowym. Każda grupa ma być 4
oddzielona od drugiej o milę.

Podczas ostatnich czterech
miesięcy przeszło przez granicę
150 tysięcy uciekinierów z gło-
dnych okręgów Ukrainy; urzę:
dowo zapisano tylko'20,000,

'Ivtus Filipowicz, poset polski
w Méskwie, jest w dródze do
Warszawy, dokąd jedzie, aby o-
mówić sprawę pomocy dla Ro-
sji.
Jakkolwiek władze otrzymały |.,

rozporządzenie, ażeby wstrzy-
mać dowóz żywności do- Rosji,
wzdłuż granicy kwitnie handel
prowadzony przez chłopów pol-
skich, którzy w zamian za różne
towary, jak skóry inne, dostar-
czają rosjanom żywności.

POLAK Z AMERYKI

. UCIEKŁ Z ROSJI

RYGA, 28 sierpnia. - Jeden
więzień amerykański, o którym
wcale nie wiedziano, że sięznaj-

Mośloniedowak
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v cina
mhwiclelem Brazylii w Radzie Lin Narodów, ogło-

i za agencji amer z za-
rzeczeniem kilku wiadomości, -jakie pojawiły się w prasie
rancuskiej. Krótko mówiąc zaprzeczenie to jest (ego ródzaju:
e ambasador nigdy nie odrzucał nominacji na sprawozdawcę

Ligą Narodów kwestji Górnego Śląska z tej prostej
czyny, że nikt go sprawozdawcą nie mianował i dlatego

pozostawia .on publiczności zupełną swobodę |przypuszczania
~., że byłby bardzo zadowdlony, gdyby go o przyjęcie takie-

fa proszono.
Co dalej w zaprzeczeniu tem znajduje się wzmianka, że

Mławie! Brazylii, który dopiero co powrócił do Paryża
po jedno-miesięcznej nieobecności - mc otrzymał ani Mm!
niego, ani też
go Rady Ligi Narodów, hr. Iszi.

Pomimo tego, zaprzeczenia pisma, francuskie, uzkolwlek
- mie mają nic więcej do powiedzenia w sprawie przyjęcia na sie-

bie zadania sprawozdawcy przez hrabiego Iszi, to jednak wy-
hhh żąl z tego powodu, jakoby ambasador brazylijski nomi-

nacji nie przyjął.
I tak w sprawie Górnego Śląska nastąpiła nowa faza ko-

mentarzy, a mianowicie publiczność francuska poczęła się za-
nawiać nad tem, czy przedstawiciele Ligi Narodów doro-

1śli do wysokości powierzonego im zadania.

BIURO POMOCY DLA WETERANOW

WASHINGTON, 28 sierpnia.
-Trudności, na jakie napotyka-

 

 

 

włączając w to szpitale. Wtym
kierunku opracowuje się odpo-

Ji weterani, chcący otrzymać po-
moc od rządu, będą znacznie
zmniejszone przez skoncentro-
wanie wszystkich rządowych or
ganizacji pomocy w jednem
biurze, Biurze _Weteranów.
Charles R. Forbes, dyrektor biu-
ra twierdzi, że czasy, kiedy od=
powiedzinlnoić i praca były roze
dzielone, już się skończyłyi we.

wiednie plany. Biuro ogłasza, że
otrzyma do rozporządzenia su.
Ime 18,000,000 dolarow na budo-
wę szpitali, dyrektor biura zaś
będzie miał prawo zawierać kon
trakty ze szpitalami stanowymi,
miejskimi i prywatnymi, które
mają przyjmować weteranów
potrzebujących -natychmiasto.
wej opxekl szpitalne,) Przed

będzi  terani nie będą już
Ii. długo czekać nazałatwiane
swoich spraw.

/- Ustalono odpowiedzialność

Podług pna, na podstawie
których biuro zostało założone, |

mwcdzulność za sprawy ty-

służ.
by weteranów, została ostatecz |
nie ustalona.
Całą odpowiedzialność ponosi

› dyrektor. Poprzednio odpowie-
dzialność byłą rózdzielona po-

- między: biuro ubezpieczeń wo-
- jennych, wydział federalny wy-
+ Mulama fachowego i urząd
drown: publicznego.
® Ze wszystkich spraw wchodzą

w zakres działania biura,
niejszy jest problem do-

pomocy -lekarskiej,

(czące pomocy lekarskiej i
- i do

ie 6,800 nowych
łóżek do rozporządzenia byłych
żołnierzy.

Inspekcja szpitali

Dyrektor _biuira' obowiązany
jest przeprowadzić inspekcje
wszystkich - szpitali, w których
znajdują się weterani wojennf

pi sig j i mie-
|szczonymi przez biuro ubezpie-
czeń wojennych w 800 szpita=
fach rządowych j 90 prywat-
nych. Dyrektor biura kieruje
całym personelem urzędu zdro-
wia publicznego, pracującym
dla weteranów; zajmuje się spra

wą kształcenia tych, którzy na
 
|skuteksłużby wojskowej straci»

{ti możność pracowania w swo-

niewoli bolszewiekiej i wpqtek
dour! do lum-ze] kwatery|
Ame (MrwonegM
Krzyzan Jest nim Adam Karat,|
polak, poprzednio zamieszkały
w Hartford, Gonn., maszynista
pochodzący z Wilna, ale natu-
ralizowany amerykanin od dwu-
dziestu lat. Powiada on, że pie-
szo. przebył on 300 mil, idąc
cztery dni i tyleż nocy.

Karat opuścił New York- 16-g0
marca i zawitał do Moskwy
14-go kwietnia - bieżącego ro-
ku. - Przybył on drogą przez
Rewal i i udać się do
Petrogradu, gdzie miał wuja,
któremu chciał przyjść z pomo-
cą. Po 3-ch dniach został on w
petrogradzkim domu imigracyj.
nym aresztowany.
Karat spotkał się tam z Józe.

fem Sawickim, z jego,żoną i
dwojgiem dzieci, którzy "pocho-
dzą z Harrison, N. J, Podczas
kiedy Karat znajdował się wię-
zieniu zabrano mu cały jego ba-
gaż, zawierający 800 dolarów w
gotówce, ubrania i inne pray»
bory.

Nowa kopalnia węgla

ST LOUIS, MO:, 28 sierpnia.
Ilinois jest jednym ze stanów
najwięcej dostarczający węgla
w Stanach Zjednoczonych, gdzie |q
odkryto znów nową kopalnię.
Odkryto 5 i pół.stopową żyłę

węgla w głębokości 150 stóp w
Carpenter, ,III., .przez , co Mt.
Olive i Staunton Coal Company
z St. Lotis zamierza otworzyć
drogą wielką kopalnię węgla.
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 LIGA NARODOW ZDOŁA ZADO wOLc TEGO sa
(G. ŚL.) TO JEJ HONOR PIASTUNKI BĘDZIE URATOWANY

LUDNOŚC ROSYJSKA WYMIE

RA MASOWO Z ZATRUCIA ZIEL-

SKIEM ICHLEBEM ZIEMNYM

Głód przyprawia sethtysięcy ludności o utra-
tę zmysłów

W.: do W. Y, Time)
MOSKWA, 27 sierpnia,! (gia Ryga, 28 sierpnia). - Ko:

respondent bolszewickiego organu „Prawda", wychodzącego
w Moskwie i podpisany nazwisk, Irenickin; opisuj: straszne o-
brazy i sceny z okolie chwyci głodem, które udem! w. aus
tomobilu Kalenina,

| ratunkowego. - lrenickh w utykule pód tytułem „żyjąca
dwśmierć", op uch miejs-

cowości, że unikną powolną śmiercią głodową, karmiąc się
jakąś straszną mieszaniną trawy i zielefa; oraz chlebem u-
pięczónym z błota, albo p ją pola za
dliny. Irenickin między innemi, pisze:

Automobil nasz mknie po szerokich stepach niem)! sa-
marskieję Wszędzie rozfacza się dzikość i spustoszenie. 'Tu i
owdzie napotyka się trupy koni z resztkami wprost spalonej

pręz słońce skóry, Rzadko (kiedy przyjdzie nam napotykać bró-
zdę czarnej ziemi,a tylko niekiedy chłopa pracującego na polu
x koniem, co dowodzi  bezbrzeżwego przywiązania chiopa do |"

ziemi,
f Zbflhw się do windiiwquowlh, stodoły otaczają sło-

ingfoń| mą kryte chaty. Mężczyźni i kobiety przypatrują się naszej
mu attomobilowi zdumionemii pełnemi obłędu oczyma. Dzie-
ciuhnhdęwmulelmlnlrąm ng nas zdumionemi

5W. Kańcetarji urzędu wita!
nuwywklnwymmgo twarz okazuje oznaki wzrasze-
nia na widok wybitnych osobistości, ponieważ"przyjechaliśmy
niespodziewanie. Gdy przedstawiciel miejscowej władźy. ochło
nal zprzerażenk, opowiedział nam rzeczy, których żadne ludz=
kie pióronie byłoby: zdólne przedstawić. Według opowiadania
przedstawiciela władzy,ludność w ciągu mut-kh kilku tygo-
dni wymiera gwałtownie zpowodu zatrucia się zielskiem 1 chle
bem przygotowanym z. ziemi. Wygląd wszystkich, których wi-
dzieliśmy był przerażający. Cera twarzy. byla a doko-
loru zielska i ziemi, którą: się odżywiali, Ciaiay'popuchnigte if
nabrzminłe od głodu, bezsilne,wsię: przyć
wysiłku: Obraz niepojętej nędzy i rozpaczy: Ludzie €i
gnacją oczekująśmierci,której się spodziewójy każdej chwi

zmyn

par (ty
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|W WARSZAWIE OD-

| KRYTO ORGANIZA- .

CE SZPIEGOWSKA
wARSZAWA28 sierpnia-

Organizacja | ta zajmowałasię

specjalnie badaniem rozlokowa.

nia wojsk: polskich; na całem te-

rytorjum Rzeczypospolitej. Zna-

leziono oib'rzymh} ilość broszyt

komunistycznych wraz ze spra-

wordaniem zjazdu  międzynarę-

dówki moskiewskiej.

Znalezłono też olbrzymie su-

my w rublach sowieckich, car»

skich, markach niemieckich i

dolarach. '

pnzportéw polsku]:i
. Blan-

kiety paszportowe z pieczęciami
i podpisami władz polskich by-

tej orgnnindx Aresztowano sze
reg. osób.

hubi-ią 3,000 procent na
trumnach

CHICAGO, IH., 28 sierpnia.-
Obecnie 'w catym kraj odbywa.
ją się dledztwa' w sprawie pa-
skarstwa pogrzebowych, tak zw.

RUMUNJA LEKCEWAZY SO
BIE GROŻBYBOLSZEWIUŚE

Framer rumuński ostrzega, że oddziały bolsze.
wickie w Bessarabii beda rozbrojone

i

r Koróepondencja Konstcrtj na. Browna do X. X. Globe). ;
KONSTANTYNOPOL, 27 Sierpnia. - W odpowiedzi na

notę bolszewickiego komisarza spraw zagranicznych, grożące»
go, że wojska bolszewickie będą ścigać bandy przeciwbhfl

| wickich powstańców, chroniące się na terytorjum Rumunjies
;rrgmuński minister spraw zagranicznych Take Jonescu, wy»
|słal delikatną, ale stanowczą notę, zaznaczając, że
| gwałty wojsk bolszewickich, dokonywane w mum—mm
[ndk-ch przez przękraczanie granicy rumuńskiej, poza którą

bolszewickie wojska dokonują rabunków i napadają na słabsze

| posterunki wojsk rumuńskich, spotka się z energicznem przes

|ciwdziałaniem pogranicznych załóg rumuńskich, które będą

*chwyuć i rozbrajać wojska bolszewickie, wkraczające na mige
| mie Rumunii.
|
|

||
|

Take Jonescu zaznacza dale}, że nie upiera się przy twier›
| dzeniu, że rząd bolszewicki odpowiedzialny jest za wypadki na
Ęchodu'nil terytorjum przez wojska bolszewickie, co jest mite
Wunilmkmem przy tak długiej granicy i zaznacza dalej, te Rite
| munja pragnie utrzymać dobre stosunki sąsiędzkie z
|więką Ukrainą, a gdyby chciała prowadzić wojnę z Rosją,
może to zrobić otwarcie, zgodnie z przepisami międz
wego prawa, a nie przy pomocy spisków i intryg, jakie insymue
je Rumunji w swej nocje bolszewicki minister spraw zagranik
cznych. u

Na grośbę rządu bolszewwklegu.Rumunja mogłaby odpó:
babć grośbą, bo posiada odpowiednią siłę do powstrzyma»

prak-
nicę Rumunji dla wywołania wojny.

KRWAWE ROZRE: .

sess (HV W W. VIRCNIA

-Peter Wright, przywodzca ka-) CHARLE z \’L Va., 28igo

nadyjskich robotników, w mo-[Sierpria, W _miejscowości.

wie wygłoszona] w klubie „Ro: (Blair w powiecie Logan przyszło
tary" przedstawił potrzebę wy-/d0 pierwszego zbrojnego stareią
znaczenia międzynarodowego «q |Pomiędzy trzystu szeryfamicą
du diascenzurowariia podręczni- Oddziałem _uzbrojonych _gównie

*Ików do nauki historji. kow. Robotnicy, którzy M
Wright twierdzi, że treść wie- |(wczesnym rankiem -wyszli /z

Tu-podręczników do nauki histo- Warmet, kierując się w stronę

rji wpaja wserca dzieci niena- ‘pm‘méu Logan i z

wiść, która jest powodem wielu li już do Rock Creed, 3mil

nieporozumień pomiędzy naro-| Madison. Ludność miejscowi

dami. Wright sądzi, ~że wie- znajduje się w wielkim ow

le międzynarodowych sporów Ludzie uciekają w lasy, at

możnaby załatwić szybko, gdy.|  Nieurzędowe raporty

by odnośne narody były .beg.)że departament wojny

stronnie poinformowane o przed już wpogotowiu armięM

miocie sporu. z tysiąca żołnierzy w obdziey
__ Taylor, Ky Powiadają, że

tysiące uzbrojonych gor

A znajduje się w dfodze z powias

Zjedn. lokomoOtyWY _:|iu Pike celem połączenia Się

kolejowe innymi oddziałami. --- /.

EL, 27 sierpnid.-Przed: &

 

Mięazynarodowy sąd :do
cenzurowania podrę-

czników historji

Bolszewicy zakupują w St.

REV

dla agentow) p

stawiciel bolszewickiego rządu
odbywa tutaj konferencję z pro-
fesorem Łomosowem, byłym

i m rosyjskiej ko-
misji kolejowej do Stanów Zjed-
noczonych" w cel rozpoczęcia
rokowań z firmami amerykań
skiemi o kupno lokomotyw ko-
lejowych. Nieoficjalne sprawo-
zdanie z toczącej się konferencji
ogłasza, że przedstawiciel bol-
szewicki. zakupił 28 lokomotyw
w Starfich. Zjednoczonych, któ.
re mają być doręczone do Ro.
sji w Q-ciu miesiącach,

Prezydent Harding a
pod wzw-gę sprawę

WASHINGTON, 27, sien
-Zaiatwienie sprawy I)”
przywódzcy Amerykańskiej
tji Socjalistycznej bliskie
czenia. Prez. Harding©
patrzyć dowody za uwolni
i przegiw uniewinnieniu:
Tennicy Debsa mają nadzi
opinja. prez. Hardinga |
rprzvchwlna dia 'pr

J
 d

w
merykatiskie) .(Parti
tycznej,
 trusku, trumien, jak

Charles F, Clyne,
prokurator.

Mowil-u

hmmhfllmproeent
na kaide} trumpje:

alnym-mkw- „Dzieje
dzielnicach. zamieszkałych: przez
łeudzoziemców. W wielu wypad-| M
kach wykazało, się,że gdy po-
grzebowy odbył sześć "lub sie-
dem! pogrzebów w roku, to ka-
pitut jego włożony w interes

vdrflryklowy w
 

me BACZNOSC BACZNOSC -
 

G i p. JAN BRYL, na których

jg rowu:

ramantact
 przynisół mu doskonały za-

ili, robeks 

l z zme.da
4 regen Widza

Ait METARter.

E' Posłowie z Polskiego Stronnictwa Ludowego; p. 3, DĘI
od dawna oczekiwała Pol

S alnerykańska, przybyli jużz Polski i będą przemi
następujących number.

Sierpots, W. 7. - Saia ob.
40 Taka Arerwać1sa wieciorem.
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"- ZEFPKRSOK, Preeident of whe United Mates- 1832,

zoleków nie moten, sive ate mote
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OWOCÓW ZWYCIĘSTWA

słowa, które w imieniu Stanów

edział prezydent Wilson, gdy
jnę z Niemcami.

% A

_ NSICENE

Pamiętanłly dobrze s

Tit onych, wypowi

Wafizerygafiski zadecydował wo,

+.

_

Brzmiały one: png R

„Chcemy dać pokój i bezpiec'ze'nstwowszyst;

kim narodom i uczynić nakoniec świat wolnym...

k Pigkne i mocne to słowa... .Poryszy'ły one serca

©wszystkich ludów, które we krwi ogekające, ugmah

się pod straszliwemi uderzeniami kajzeryzmu, które w

"słowach Stanów Zjednoczonych „mały ›promień wy

bawienia, promień nowego żych i rzeczywistej wol:

mości.

_

~ i mi

ludy te wnseirozyc Ameryce, ktzra w polity

ie zwykła słowa danego u

mady te rosnąć duchem w qadzięi, że po-

Republika amerykańska po zwycięstwie odnie-

y mad militaryzmem pruskim, wesprze Je, po-

da i rcie. . ,

Na 11:51:31 słów wolność zapowiaąndącycbpokxju-

szyła się monarchja Austro-Węgier. Na dźwięk słów

tych zadrialy Niemcy w najgłębszych podstawach i

moc swą straciły. . * . .

** Celdla którego Stany Zjednoczonewzięły udział

+ w wójnie był nakreślony nie pragnieniem zdobycia

łupów i terytorjów, lecz ideją zburzenia starego po-

TządkiiGpartego na gwałcie i zaprowadzenie nowego

' na sprawiedliwości. _ .

I cóż się z tego zostało? -- 1. -

"-

-..

„Dzięki Ameryce „Niemcy i ich sojusznicy _zosłah

ici. Na Amerykę spadła wielka gloria zwycięstwa.

film część programu została wykonana szybko i

©decydująco. Ideja wolności wysoko podniosła się w

$ ie. Rozpoczat sig okres drugi. Fae

- Usiadła dyplomacja do zielonego stolika w Pary-

"Zu I szacherki w ruch puścik. Wytrawne lisy europej-

skie, zbyt wielką przedstawiały wobec mniej

wytrawnychi nie obeznanych ze wszystkier

stwami w polityce, dyplomatów amerykanskich: Z mło-

dziutkiego krzewu wolności, ›obrywać uąęto hstgk po

listku, a kiedy słymny. traktat wersalski podpisano],

- piękńć hasła przemiany świata, wyglądały już jak gęś

ana, drżąca z zimna i strachu. / .

#4 Nie uznał senatamerykański» tego traktatu. Nie

EMO że mało dawał, lecz dlatego że go zawal—alg Wil-

gm i dlatego, że zmuszał on: do odpowiedzialności za

"dalsze rezultaty wielkiej wojny. „. __. __ *-,

"-. Wreszcie mamy. traktat ”amerykańska-niemam.
Według niego Ameryka otrzymuje wszystkie prawa:i
.mviilejeegmwarteryw traktacie wasalski'nf, ale nie

przyjmuje na siebie żadnej odpowiedzialności, ani mo-
___. z .
w dziejach narodów, który

7
i

%

Niebywały wypadekć r r ry
ólityka, ale zwyczajnego śmiertelnika wprawić

nisi w zdumienie. w 7 a
. Jakto, zapyta każdy, więc ż Stany Zjedno-

_ tne brały udział w-wojnie. Na to, aby pobić Niem+
a późlgiej rzycić wszystko ze słowami: to nie na-

' .~Gdzie tu sens i gdzielogika? ---
Niema logiki w stosunku do Stan

{ które osobnym traktatem z Niemcami, znisz-
‘Mjpiekniejsge owoce'swego zwyciestwa. ;

Niema, logiki wobec wszystkich Tudów, które da
momentu: jeszcze miały nadzieję, że Ame-

nie opuścii obietnic kiedyś wygłoszonych do-

ów Zjćdnoczo—

z "fa-dine to nadzieje. Rząd Hardinga odrzuca
When nażywa skrępowaniemw polityce, od-

, 1zacił także jedną, może najlepszą część traktatu wer
) i edzyni

i

ystkiemi kuglar- |-

Ameryka wyrzekała, występując do walki - kwestje
czysta materjalne, pieniędzy, prawa do terytorjów itp.
Wprzeciągu ostatnich lat, Stany Zjednoczone zdobyły
sobie wielkie wpływy i znaczeniewśród narodów w Eu-
ropie, A wpływy to najcenniejsze, to
ralnej siły i wartośći ojczyznyWaszyngtona i Lincolna.

Dzisiej. został z tego traktat afmerykańskp-niemie-

ce-z mo-

£ « z
Radość dla Niemiec, a rozczarowanie dla ludów,

które zbytnio w słowa wierzyły. ., b.w 7

ia (Monday, AugustNOWY ŚWIA:rffifiifiifil’é; 20goSierpnia ( £

jako polacy do polaków, a
nie apostołowie kląsowej e-
wangelji nienawiści, to ich

yjmiemy jako polaków
potraktujemy ich

tak, In: mhm to w oczach
(ma i- nie Gtie:
powiediiee im mie

ło prawdy w oczy, co o nich
sądąimy. 0
Na razie chcemy wierzyć,

* że £11th do rozumnej|

ogóle

 

sy
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miejsce jednobarwności cywili-
roślin. Przyszły tłu.

my owadów, Za owadami przy
szły żywiące się nimi ptaki. Za

winny się odbyć równocześme;Wilłńikifm'v oraz o postawie, ja
z wyborami do Sejmu Rzeczy- kie zajęło polskie społeczeństwo
pospolitej Polskiej i według tej w Wilnie.
samej ordynacji "wyborczej: Panuje też rozczarowanie to

ptakami przyszedł smakosz -
its, kuna i tchórz. W lasach po-
aWity się ze różne, tamując
WIG!) ”W” Nileżący za-
zwyczaj, ogółbóóny z wszelkie-
go zwierza las amerykański, wy

pełnił się! tysiącznymi głosy.
Wtęzgnęła zwycięska przyro-

da aż nm podwórze farmy. Po-
postowiejkonani, bezsilni starcy wciekli

sig do jedynego przytuiku sim-
bych, do marzeń na jawie, A że

 ,Telegram Codzi
ca ,,Nowemu Swiatowi" uwagę,
żeby fen sprostował mylnie
[podany artykuł, który napisa-
ny prze endeckiego posła Za-
morskiego, «przypisaliś
słowi N. P. R. Zagórskiemu.
Uwaga ioha, bo omylkę

. |sprostowaliśmy w parę dni po
utnieszczeniu :artykułu. Wogó-
le omyłki zawsze prostujemy,

y nie da się powiedzieć o

Telegramie", który puzllxwx-

ów rzucanych na prawo i-D&

lewo z ząsady nie o'dwlbime.

Zamiast innych pilnować,

naprawdę że liepie) byloby za-

cząć porządki od siebie.
+ <> -+

Dzisiaj ma się'zebluc' Liga

Narodów w Genewie i rozpo-

a( obrady w sprawie GÓr-

nego Śląska. Prasa francuska

twierdzi, że przekazanie Sr

wy górnośląskiej Lidze jest na

rękę Anglji, aznowy prasa n-

gielska jest zdania, ?e Fran-

cfa z obrad genewskich mote

wyciągnąć korzyści. -_
Dowodziłoby to, że ami jed-

na, ani druga strona nie jest

swego pewna i dlatego u-

miejętnego, jasnego i energi-

cznego postawienia kwestji ze
strony Polski, może bardzo wie

te. zależeć.
Dwie małe republiki śródko-

wo-amerykańskie: Pandma i
Costa Rica; toczyły ze sobą
pór o kawałek ziemi. Do spo-
u wtrąciły się Stany Zjedno-
zone, które z racji kanału Pa-
namskiego pilnują, aby sąsia-
dujące z nim państewka żyly
spokojnie i bogobojnie. Ponie-
waż Panama nie jest Mov?!)-

że sąd amerykański o zie-
ĘĘ'spom i na jej nie-
korzyść, zażądała rewiz,
prawienia błędu.

Ale jak się okazuje, to wszel
kie prawa i pretensje małych
narodów, nietylkq w Europie,
ale i w Ameryce są zwyczaj»

nem frazesem.
Rząd

-
waszyngtoński,

-
za-

miast wysłuchać żądań Pana-
my i przekonać się, czy pań-
stwo to ma słuszność, lub jej
niemnlposłnl doń parę okrętów

wojgnniych i oddział źbrojnych

po- czył

(marfnarzy. e, że na
taki argument, malutka Pana-
ma, musi milczeć.

Minister spraw zagranicz»
nych Panamy jednak <zazna-|

ipnie, że: „w nigdzy-
narodowych stosunkach, o s$6-
cunku dla danego państwa de:
cyduje ilość karabinów maszy-
nowych, w odpowiednich .pun-
ktach zgromadzonych",

Niektóre pisma -amery!
skie sarkastysznie komentując
zbrojną wyprawę do Panamy,
pytają, czy tak samo postąpił
by rząd p. Hughes'a, gdyby za-
miast Panamy, była to Wielką
\Brytanja.

Z afery Panamskiej, widać
jedno, że w Ameryce coraz
dziej ujawniają się prądy, któ-
re nie na prawie, a na sile bru-
talnej, zamierzają oprzeć po-
litykę Stanów Zjefłnoczonych.

\

,,Rewolucja® w West Virgi-
nia już się skończyła. Władze
stanówe narobiły gwaltu co
niemiara. Żądźły wojsk fede-
ralnych, aby śpieszyły bronić
baronów kopalnianych, którzy
od roki zwalczają w zagłę-
biach Logan i Mingo unję gór-
niczą.! Ci baroni„z pomocą
władz stanowych i" lokalnych,
jkatowali i mordowali -ludność
górniczą, a wtedy -nikt. nie
śmieł wołać do Waszyngtonu
o pomoc przeciwko ›kapitali-
głom-rozbójnikóm. _Robili ,co
się im żywnie podobało, ła-
miąć prawą, ustanawiając
swoje własne i t. p.
A- teraz, gdy rozeszły stę

pogłoski, że z sąsiednich po-
wiatów górnicy idą na pomoc
swym towarzyszom, pierwsza
rzecz, którę : gubernator: stanu

 

ji i na- West Virginia zrobił: to zażą|
idunie od władz federalnych,
[nl—y rozprawiły się z.
Jeznymi rebelizantami.

Stało się Inaczej. Górnicy
wysłuchali spokojnych i rozsą-
dnych ludzi i powrócili 'do
swych domów.

Nie możną ich winić o re-
woltę, bo powstali przeciw naj
gorszej i najbezwzględniejszej
autokracji przemysłowej w
Stanach Zjednoczonych. -wb. 
 

U ,
AV „Wiadomościach Codzien-

nych" z Clevelańd, czytamy:
„Wiadomość, jakoby konsul
generalnyz Kanady J, Około
wicz miał zająć miejsce po-
sła Lubomirskiego, nie jest
zgodna z prawdą. Konsul O-
kołowiez w październiku o-
puszcza kontynent amerykań
ski i wraca na stałe do ojczy,
my.
Na miejsce konsula Około-

wicza jedzie podobno do Mon
treal'u konsul Nowięki z:Chi-
cago. Kto zajmie po nim (E
opróżnioną a ważną placów.
kę, dotychczas nie wiadomo!
W każdym razie _utracenie
konsula Nowitkiego przez po
lonję w Chicago, będzie nie-
powetowanem". \
Wszystkie zmia

nach. w (konsulatach i poselęt-
wie, są pozbawione zi j
prawdy. Są to tylko pogłoski,
Według nas byłoby lepiej, a

zeby prasa wstrzymala~sig od
podawania tych pogłosek, o ile
te nie mają uzasadnienia. :

W .liście Bojki do wychodź
twa, znaj się zdanie:

„Wy osobliwie, Bracia w A-
~ meryce, Wy jak niajmnie}
macie powodów dzielić się na
mnogie odłamy..."
Organ Wydziałowy księży w

Detroit „Trybuna Codzienna",
w ten sposób tłumaczy słowa
starego ludowego działacza:

tepienierm przez Bojkę na-
szych pseudoludowców, któ-
rzy razem ze zwyrodniałymi
socjalistami usiłują rozbijać
nasze› o narodowe

 

„Słowa te są wyraźnem po-|

m ja- |- "ponownie

O PRASIE

czyków i różnych innych kła
| sówo - partyjnych pseudo-

rzeczników chłopa i zobotni=
Ka polskiego w Ameryce,
Bojko wyraźnie , stwierdza,

jako wice-marszałek sejmu,
że Wychodźtwo nasze powin-
no się trzymać jedności, -a
więc słuchać organizacji wj
naturalny, a nie sztuczny
sposób na gruncie amerykań
skim stworzortych, a nie ror»
bijać się na partje i partyjki,
jak się to dzieje w Polsce.

Jeśli do tej opinji t

Posłofa wolno wszystko robić
po wy , ~ale pienię
idzy im zbierać nie wolno, ,bo
ta dziedzina Aależy do eksper-
tów parafjalno - wydziałowych.
Zobaczymy, jak to według re-

tept wyżej przytoczonych, za-
stosują się postowię.

ODPOWIEDZI >

REDARC]:

Caytelnikowi z Elizabeth, N. J.
-- Będziemy podawali nazwy
portów. do których: okręty z
New- ¥orku przychodzą. Ale w
żąden sposób nie da się umiesz-
czać informacji, gdzie dany o-
kręt idzie - do Krakowa, czy
doTarnowa... -

7 Czytelnikowi T. W. - Może
dostać: pozwolenie na noszenie
broni 3 nie obywatel, ›ale musi
udowodiić, że potrzebuje tego
dla samoobrofy. Konsul polski

utnie, z takiemi sprawami
tng nic do czynienia.

---
Czyrlntkowl z Westtield,

Mass/ -Z ogłoszenia w gazecie
wiecie już sz. ob, że posłowie
Bryl i-Dębski przemawiają na
wiecach w okolicy. *

|- Posłowie wszelkie listy: do
mich. prpsili o skierowanie do
„Dziennika Polskiego" w De-

Czytelnikowi z Passaic, 3.
Wszyścy  hallerczycy mają pra-
wa do zikmi. w Polsce. Dokła-
dne inforwacje w, konsulacie.

Auta,

z I 1

Po czternastu latach" strawio-
nych w wielkich miastach w zu
pełnej rozłące z przyrodą zna-
lazłem się od dni kilku na glu-
chiej wsi w stanie New Jersey.
Dziwna to farma. Do nieda-

wna pozostawała w rękach sta.
rej rodziny amerykańskiej przez
lat dwieście z górą. Resztką o-
gromnych ongi dóbr, zajmuje
dzisiaj jeszcze parę mil kwa-

y Powoli ymi
stary ród. Część poszia na Da-
leki Wschód. torjugc newe dro.

istanu zrzeszonego życia ludzkie-
go, który odznacza się intensyw-
nym tępieniem niezależnych ga-
tunków roślin, zwierząt i ludzi
|przez pewną określoną rasę ludz
ką, wprowadzającą na miejsce
wytępionych tysięcy odmian dzi
kich, kilka zaledwie gatunków
swychmiewolników. Część da-
"wnych właścicieli farmy zginę-
In w wojnie domowej, która po-
chłonęła miljon z górą ludzi tej
samej rasy, po to tylko, aby u-

+ sposó r

gi dla cywilizacji to jest: lego)

go o rymy i rytmy muzyki i po-
«jl, którymi pocieszają się na-
foty w niewoli lub upadku bg"
dace," przeto przywotywali na
pomoc starego przyjaciela stła.
pionych, alkóhol, w szlachetnej
iormie nadanej mu przez reli-
gijnych -i bogąbojnych szkotów.
sprzedawali zieinię i pili. *
Zjadała swe ptaki powracają-

.a przyroda. Zdwajali odporne
dozy „scotcha" samotni
cy cywilizacji Tudzkiej. A gdy
nadeszła prohibicja a 'z nig!
„księżycówii" i inne pokgtne,
„olne trucizn alkohole, nie wy-
«rzymały nerwy ostatnich z ro-
du. Jeli biegać w szale po Ja-
sach, wszędzie widząc nieprzy-
„aciół, strzelając na oślep. Za.
upiekowały się nimi rodziny.
Farmę sprzedano w polskie rę-
ce.

Stare rolne plemię polskie sta
je do walki ze, zwycięską nad
człowiekiem przyrodą amerykań
ską. Zwycięży ją polak, tak jak
ło zrobił z takimi samymi po-

. \rzuconymi przez yankesów far-
mami w Connecticut, Massachu.
sets, Rhode Island i New Jersey.
Ale nim zwycięży plemię piasto-
we, posłuchajmy, co mówi tam
przyroda, pukająca _ do okien
farmy. B. K.

- 1 POLSK-

ŻĄDA WŁĄCZENIA WILNA I

ZIEMI WILERSKIEJ DO

Wczoraj
wy delegacja wileńska z dzie-
kanem uniwersytetu wileńskie-
go prof. Parezowskim na czele.
Delegacja ta złożyła władzom
polskim następującą  deklara-
cję:

Deklaracja delegacji wileńskiej

„Wileńska Delegacja Związku
Obrony Woli Ludności w Wil-
nie, działająca jednocześnie ta-
kże z mocy upoważnienia ce-
chów wileńskich, łącznie z De-
legacją Ligi R w Wil.

6) W interesie bardziej pra-
widłowego zarządu miejscowe-
go, po o nastąpić rozwiąza
nie i tymczasowej
Komisji Rządzącej, a natomiast
fowinienabyć z ramienia gene-
rała Żeligowskiego, mianowany
dla Litwy Śródkowej, aż do
chwili faktycznego połączenia
jej z Polską, komisarz cywilny
działający w stałym kontakcje
z m.: Rzeczypospolitej
Polskiej.

7) Deki i

tegorycznie insymumcjom, rozpu
szczanym przez pewną nieliczną
grupę polityczną, o jakoby nie
dostatcznie uwzględnianym w
życiu równouprawnieniu naro-
dowościowem Litwy Środkowej.

8) Wreszcie deklaranci stwier
dzają, żę ludność Wilna i zie
mi Wileńskiej przejęta jest uczu
ciami wdzięczności dla genera-
ła Żeligowskiego za wyzwolenie
jej z pod jarzma rządu kowień=
skiego „widząc w generale Zeli-

 

do wyników pertraktacji, pro=
wadzonych przez
Rydze.

R O z NE

WASHINGTON, D. C., 28 sier»
pnia. - W Stanach Zjedn. jest
sześć miljonów bezrobotiych, 9.
świadczył: poseł King ze stanu
Nlinois i postawił wniosek, do-
magający się stworzenia 24mg) %
komisji 1 , która ma
zbadać powody bezrobocia i po-
lecić środki zaradcze, Pod
wniosek został przedstawiony w
senacie przez senatora iadam z
północnej: Dakoty.

+
A

Wnioski przewidują, że pre. |
zydent wyznaczy posłów, któ-
rych zadaniem będzie współdzia
laz ~z władzami stanowymi w

2

zwalczaniu bezrobocia, Straty z /
powodu bezrobocia wynoszą 60
miljonów dolarów dziennie,

gowskim i w jego zastępcy gen.| Urzędnicy Stowarzyszenia ”,.

Konąmvfskimodswrnrllijęil 22- szynistówpostanowili oddać
bezpieczającą wszelkich za-) Seus: . - +
mnachów z zewnątrz i wierząc, Swoje płace za miesiąc
że nikomu oni rozbroić się nie które będą zużyte na
dadzą.  Deklaranci stwierdzają POMOC dla bezrobotnych człon«

rząca olbrzymią większość Li-
twy Środkowej, stanie w razie
potrzeby, jak jeden maż, do o- |
brony polskości Wilna i Ziemi
Wileńskiej.

Prezes Wileńskiego Związ-

NIEPOKÓJ W KOWNIE

Wilne. - Z Kowna donoszą:
w litewskich sferach rządowych

wreszcie, że Tudność polska, two, ków stowarzyszenia,

NIE ZAPOMINAJCIE 0 GŁO-
 DNYCH I SIEROTACH *

W POLSCE!

uuu

Odpływają z New
R ... 3 Września! panuje wielkie zdener

z powodu piętrzących
ności w rozwiązaniu sprawy wi

„Ryndam" ..... 1Q września|
Nieuw Amsterdam 17 Wrzęś,

 leńskiej, Duże iepol
j  

„Noordam" ... 24 Września!
roveracle. piasd do:

HOLLAND Ammimca wywołały wiad o mają 
~em nastąpić zwołaniu sejmu    26 StateSt,NewYork
  

G..

Hamburg
Tryjestu

SZCZEGÓLNĄ OPIEK
 Wysytka i wymiana pieniędzy
cych do kraju nie zmuszam

informacje udawajcie

179 East 3rd Street

KUNASZEWSK
R ” rm“ A a.”.

Sprzedaz Szyfkart do Gdanska,

a, Bremen, Antwerpji, Rotterdamu,

na najlepszych i najszybszych okrętach

OTACZAM RODZINY,

rmy 4
się do znanej

G. KUNASZEWSKI

starej

»

New York, N. Y.

 

 nie oraz przedstawicielami od

Kolejarzy z Dyrekcji Kolejo-

wej Wileńskiej:

1) Wyraża protest przeciwko

usiłowania Ligt Narodów i wo-

gól@ wszelkich obcych czynni-

ków do decydowania o losach

Wilna i ziemi, Wileńskiej,

wbrew woli ludności kraju: -

protestuje również przeciwko

narzucaniu wbrew woli ludno-

ści tworzenia kantonu  wileń-

skiego, odr od Polski;

2) Oświadcza dalej, że wig-

czenie Wilna i ziemi Wileńskiej

do R litej Polskiej

POSPIESZNY DWUŚRUBOWY OKRĘT

18,000 ton --- 12 dni bez przesiadania

z f 2

wrkosr ro Gdańska

ODCHODZI Z NEW

3-cia kl. $135; 2-ga kl. $150 ; 1.sza kl. $200; pod. woj. $5 -
 

TYLKO KAJUTY-NIE MA STEERAGE;POLSKA ZAŁO.

GA 1 WYKWINTNA KUCHNIA; WSZELKIE WYGODY
 

jest ogólnem miej-

scowej ludności; 

ją się ściśle posłowie Dębski

i Bryl, to chętnie ith tu przy)

mięmy, jeśli atoli zechcą nas

tu dzielić na panów i chło-

pów, na prawicę i lewicę, je-

śli zechcą w -nas wmawiać

zasady „Szeli, jak to poseł

Bryl uczynił na jednym ,z

wieców w, Małopolsce, jeśli

nas. ztcheq przekonywać

pracy ludzkiej, wp

wszędzie -pracę .najemng' na

miejsce pracy wolnej na péino-

cy i‘pnq niewolnej na polu-
dniu. Z pozostałej na farmie
gałęzi rodu, który kiedyś two-
try} pad wodzą Waszyngtona tę|
wielką Republikę, wszystko, co

było młodsze wymykało się po-
woli do miast, przekładając ro-

dtość walki 6 byt pomiędź

3) Okręgi, będące dzisiaj pod
okrapacją  rządii, rezydującego
w Kownie, a posiadające więk
szość narodowości polskiej, win
ny być włączone także do Rze-
czypospoljtej Polskiej, zgodnie
z wolą ludności; zaś w tych o-
kręgach, w których ludność pol
ska jest w i, narodo-

 
zdradzie arcybiskupa Teod®-
rojwicza, jeśli będą prsema-
wiać do nas tonem dem.

gow klasowo - partyjnych,
stylem przyjętym w sejmie
polskim, gdzie poseł Bryl wy
raził się do posła ks. Luto-
sławskiego „stul pysk"- to
przyjmiemy ich odpowiednio,
i powiemy im otwarcie,. że|
my tu demagogów nie potrze-

| bujemy i rorbljać się na par
| tje d panyfki nie pczwolimy.l

Nie damy, im również pie.|
niędzy na wybory w Polsce,)

 

biania tam walk klasowo-
partyjnych, ani też rządów
jednej klasy społecznej, bo!
wiemy, że takie rządy zgoto-|

» naszerou _narodowi

 

ludźmi wmiastach nad monótb.
nije walki o byt z przyrodą na,
wsi. » t

Powoli, z biegiem. czasu, po-
zostali na formie dwaj starcy,
bracia rodzeni,. Dzjeci rozbiega-|
ły się po miastach w różnych
Stanach, żony zmarły. Sił bra-
kdo, aby sasnym na roli praco-
wać, robotnik rolny stał się dro-
gim i w gym, m zresztą,
podczas wojl' wolał wysokie
płace i wyższy poziom życia w
miastach. Kurczył się stale ob-
szar pól uprawionych, Podbiła

 

bo nie życzymy sobie pogłę- przed dwustu laty przyroda wra|
cała z powrotem,  Pierwszemu|
wtargnęły chwasty, głusząc ro-
śliny przyswojone przez czło-
wieka. Twardniała rola, przet.
jkana wężowiskiem korzeni wie-
Icletnich. Zastewały się nasien

we jej prawa powinny. być fak-
tycznie z t A

4) Delegacja uważa za niedo-

przy do Lit.
wy Środkowej, ewentualnie na-
wet na czas krótki powiatów
czy okręgów, będących już pod
rządem Rzeczypospolitej -Pol
skiej i do niej przyłączonych

5) Uznając w. zasadzie, jako
słuszne i wskazańe w obecnej
sytuacji szybkie zwołanie przed

Lit@y Środkowej, dła
wyrażenia woli ludności, uwaj
ja Delegacja, że przedstawiciel-
stwo ludności zrealizowane być
winno przez powołanie se
ków powiatowych i Rady Miej-
skiej Wilna, jako ciał, wybra»
nych w drodze równego i pow.
szechnego głosowania.
Sprawa wyborów sejmowych

Jako
sh a
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„ATVIA .... 21-g0 Września

|
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Cała III. Klasa składa się tylko z obszernych

dzielnych kajut na 2, 4, 6 i 8 osób

ISKIEN

ESTONIA października|
POLONIA 12-go października

ą

LSKA KUCHNIA, POLSKA SŁUŻBA -
A I GRZECZNA OBSŁUGA
DO GDANXSKA $135.00Bo Ham VM - to has .y Maker U 10.00 «fm

fomm KAJUTY zAWozAsY y WASZYCH

I Odsyłamy
i szybkojadących okrętach wp

przesiadanii

»

Do POLSKI
pasażerów w kajutach po 2, 4 i 6 osób na dużych

rost do G D A N S K A bez
m także i do innych portów

Specjalną opieką otaczamy rodziny i grupy.
PASZPORTY WYRABIAMYW JAKNAJKROTSZYM CZAS
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USKOKI

z DZIKJóÓW SŁOWIARSZCZYZNY POŁUDNIOWAJ

 

(Ciąg dalszy),
Droga więc, wijąca się po górze, jest drogą komu:

nikacyjną pomiędzy przystanią a tem, co na szczycie
mur otacza. N

óż on otacza , . .

Sm. krenele, strzelnice i baszlyjdradzają twier-

dzę. Jakoż w rzeczy samej jest to twierdza, zbudowa-

na na gorze, niby gnazdo orle. Nazywa sig Sen (Zeng,

iej Segna).
. w

dawnN: deli płzystań Seńska, na górze twierdza Seń.

Twierdza zajmuje przestrzeń, któraby mogła po-

mieścić mieszkańców i to

ścisnęli dobrze. Przestrzeń ta przeęsfavyąsxę w kształ:

cie płaszczyzny, sformowanej ześcięcia i mm'-clown-

nia wierzchołka. Na płaszczyźnie tej rozsiadło się mia-

*: sto, nieregularne i nieporządne - istny labirynt wą-

zkich i krętych uliczek, zabudgwanyoh domami wylu-

mi, wysokimi i jeden do drugiego przylegającymi. W

Srodki miasta rynek i w jednym z kątów zewnętrzne-

go obwodu plac, okalający gzmek, zbudowany na pod-

niesieniu gruntu i odosobniony od mieszkam. oto dwa

swobodne miejsca, po których orjentować się można

j dnęj plątaninie. .

"tejolrizsłśjerg' PSżń na schyłku wieku XVI. Miasto

więc nosi na sobie cechy swego Czasu. St'rukppra do-

mów jest włoska. Dachy płaskie, okna półkoliste, fa-

sady balustrowane, fronty ustrojone w półkolmny, a

dolne piętra wsparte na arkadach, tvyaręącychxwzdłuz

kamienic chodniki, na które' otwierają się sklepy zto-

warami różnego rodzaju. Pomiędzy kamienicami a-

zachodzi rozmaitość ogromna pod wązelkxm wzgl?-

. Jedna większa, druga mniejsza, jedna W_yqul:

czona, druga zlepiona, jedna świadczy o zamożności

swego właściciela, druga świeci _ubgsbyem. Pop tym

tym tylko względem nie różnią się, iż ża materjał bu-

dutcowy dla wszystkich służył kamień.

Budowle najporządniejsze otaczają rynek, a na

nim dominuje kościół, strzelający dvylęma kwadrgto-

wemi, nierównej wysokości wieżami i odznaczający

się kamiermemi schodami, malowaną fasadą i kolum-

nadą, przyporpinającą nieco Panteon. _Napmcwk?

kościoła dom największy ze wszystkich.. jakie Seń po:

siada, i najstaranniej utrzymany,z wieżą z boku i ze

straźnicą żołnierską w obszernej podsieni, ;dmdzą

znaczenie urzędowe. Jest to ratusz, nazywany maczej,

FA zegierska, waroszhaza.

GA we"lgllynek jest punktem, na który wychodzą wszyst:|

kie ulice, i na którym najraźniej gętni życie miasta, w

warownig wkluczonego. Tu kościół, tu ratusz, tu Iskie-

py najparadniejsze i kamienice najwspanialsze, i go-

spody najobszerniejsze. Fizjognomja też onego jest

wcale ponętna.

|

Wznoszące się dokoła domy, zdobne

sw arkady, kolumny i misternie ukształtowane, ffasady,

tworzą dla niego ramy, dające poznać, że za wzór stu-

żył im plac Świętego Marka: A chociaż daleko im do

wzoru, cociaż słabe to naśladownictwo dałoby się na-

"zwać parodją, to przecież sama ta parodja sprawia pe:

~.ien rodzaj zadowolenia moralnego; budzącego się w

duszy na widok ochoty naśladowania tego, co jest do:

" w warowni, po wydobyciu się z labiryntu ciasnych i

wodem i owocem cywilizacji.

|

Wrśód dzikiej natury,

ciemnych uliczek, rynek seński pnpdstawm sig, jak

dostanie sig do portu, jak wytchnienie po znuzeniu.

Drugiem swobodnem miejscem jest plac przed

zamkiem, zakreślony w półkole, zastosowane do nary-

su murów, formujących warownię w warowni, Część

murów stanowią mury, otaczające miasto, Część prze-

dnia jest przybudowana. Pomiędzy dwiema częścia-

(mi, z których pierwszą nazwiemy wspólną, a drugą od-

dzielną, zachodzi pewna różnica, ta mianowicie, że

pierwsza jest słabszą, druga mocniejszą. Odnosi się to

do konstrukcji, wziętej w odniesieniu do sztuki wojen-

nej. W budowaniu części oddzielnej widać więcej sta-
-ranności i dokładności. Mury grubsze, fundamenta
mocniejsze, strzelnice gęstsze, baszty umieszczone w

/ , kątach wyskakujących, ostrzeliwujące przystępy o-
gniem krzyżowym, rów głębszy i szerszy, zaopatrzony
w szkarpy i kontrszkarpy. Wprawdzie część współ
mając strome i nieprzystępne urwisko» za podstawę,
mocną jest z natury, z tem wszystkiem szczególne
wzmocnienie części oddzielnej naprowadza na domysł,
iż przeznaczenie zamku ma w ogólnym systemie obron-
"nym, zastosowanym do seńskiej warowni, szczególnę
(gwoję znaczenie, że jest on nie tylko warownią w wa-
rowni, ale oraz i warownią przeciwko warowni.

Na domysł ten naprowadza nie sama tylko różni-
ea konstrukcji. Znajdował on poparcie, a raczej po-
twierdzenie w tem, że zazwyczaj na murach, otacza«
jących miasto, nie było straży, - na murach zaś, .ota-
ezajacych ieustanni dstępach

do pięciu tysięcy i to gdyby się

NOWY SWIAT, Poniedziałek, 29g0 sierpnia (Monday, August 29th), 1921

DO CZŁONKÓW STÓW. MECH. POLSKICH -

Prezes nasz A. Gwiazdowski
organizował nas, w mocną or-
;anizację, ażeby dźwignąć prze-
nysł polski. Kiedy zaczął two-
zyć legion pracy, objeśdzając
olonje polskie w Ameryce, in-
.i pankowie spoglądali na jego
›racę z pogardą, a często nawet

mu przeszkody, w jego
Jziałalnpści. -Podczas _kiedy!
wielcy i mali nasi prowodyrzy
›awili się w politykę, i różne
partje, Gwiazdowski przemyśli
wał i pracował na tym, w jaki
sposób po czasie wojennym od-
budować _przemysł _ojczysty.
Rzucano na niego różne oszczer
stwa, ażeby mu szkodzić w je»
go pracy, lecz on, jako człowiek
rozumny i mężny, nic sobie nie
robił z tego i stale pracował.

Dzisiaj, gdy praca jego zosta:
ła uwieńczony rezultatami, kie-
ty on zorganizował 20 tysięczną
armję robotniczą, na dobrych
|podstawach, której jest preze-
sem, panowie z pod różnych
znaków tego mu, zazdroszczą,
Nie wstydzą się oni, rzucać
różnyci

śmy w Ameryce, nie dbajmy na
.o, co wrogowie nasi o naszym
prezesie piszą po gazetach, lecz
stójmy moeno jak mur, odpie›
cajmy  dalelile atakl, brośmy
naszej pracy, Niech się wszyst.
kie oszczerstwa tak rozbijają,
jak się rozbił w pył trust. Ufaj-
my naszemu prezesowi, gdył|
tjego robota jest dobra i uczei-
wa, możemy być dumni z nie-
go i jego działalności. Nieje-
den z tych, którzy wierzą róż
nym plotkom pisanym po gaze-
tach o mechanikach, przystępu-
je nieraz do przedstawiciela i
pyta, co to z waszą organiza
cją? Czasem nawet i nieczłon-
kowie, a ci najwięcej o to sobie!
głowę zawracają. Sam na swo-
je oczy widziałem, jak jeden
pan, ktory nie ma nic do Sry»
nienia z naszą organizacją, -
wziął do ręki gazetę i dalejże
sobie szydzić z naszej organiza-
cji. Lecz drugi, który też nie
jest członkiem, taką mu dat od~
powiedź, że pan ten zaraz spu-
ścił nos na kwintę i odszedł.
z j
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iScranton i

* |

Okolica
LOKO ___)

dzie po licencję ślubną z Pic-
trem Tolengwskim, który był
jej ..bortlikŁn".

SCRANTON 1 OKOLICA

ZNÓW AKCJE.
west:

Panowie od budowy narodo- UKĄSZONY PRZEZ WĘŻA.
wego przemysłu czują widać je-
szcze grosze w chłopskiej kiesze
ni, no i chcą je pięknie, ładnie
na „siery zeleńciować". Tłucze
się tu ogłoszenie takiej „wiel-
Ikiej" korporacji z patrjotyczną
nazwą, która chce tylko 3.000
akcji po 100 dolarów sprzedać,
obiecując za to wypłacić dywi-
dendę (może nawet 259 proc.),
zbudować miasto i wielkie fa-
bryki olejowe, wydawać własne
pismo i wysłać delegację dla na-
wiązania stosunków z Europą,
ito wszystko (nie mówiąc już
o pensjach) za głupie 300.000
dolarów chłopskich.

 
W Carbondale, Pa., zamiesz|

leran, bawlge się w pobliżu za-
rośli przy ulicy Falibrook na
zachodniej stronie miasta, zo-
stał ukąszony przez węża w no-
gę. Chłopca zabrano do szpitala
dla usunięcia jadu i wypalenia
rany.

W tym samym czasie, odbył
się" tu dwuletni stanowy pięć
dziesiąt drugi zjazd irlandzkie
go now-Hymnu pod nazwę

Ancient Order of Hibernigns

(A. O. H.), oraz pomocniczej or.

ganizacji państwowej,  Wybra

no nowy zarząd i uchwalono

szereg rezolucji w duchu niepo-

dległości irlandzkiej i wysłano

z POGRZEBÓ DO SLUBU.
 

Pani Marcela Bogucka z Vine

St, Piłtston, Ga. w sześćdni po 

aby w ten sposób ubić Gwia-

|zdowskiego, dostać się do steru,

dostać się do źłobu. Lecz Gwia-

zdowski doskonale zdaje sobie

sprawę, ze swego stanowiska i

swojej odpowiedziąlności wobec

robotniczej klasy, której jest

prezesem. -

Do tego czasu nikt nie mógł

i nie może dowieść Rańbiącego

czynu, chociaż było wielu ta-

kach, którzyby nawet dobrze za

to zapłacili, byleby znaleść jaki

dowód. u

Występują przeciw Gwiazdo-

wskiemu osobniki, którym ni-

gdy dobro Stow, Mechaników

Polskich nie było na myśli, lecz

zawsze przemyśliwali, w jaki

sposób zaszkodzić nam. Wy-

stępują ci, którzy organizowali

różne korporacje, sprzedawali

różne akcje,-eli krokodyle łzy

przed ludem nad biedną Pol-

ską, ponaciągali ludzi i nic nie

zrobili dobrego. Dzisiaj się o

nas troszczą, chociaż ich nikt

o to nie prosi, a o swej działal-

ności szkodliwej nic nie wspo-

minają.

Niektóry ma osobistą urazę

do Gwiazdowskiego, więc buzia

na całe stowarzyszenie. Nie

"sobie" tego, jak
wielką szkodę tem czyni orga-

nizacji. Tego rodzaju osobni-

kom należy się tylko pogarda.

Bo przecież każdy z nas człon-

ków wie dobrze o tem, że kiedy

Iwiązdowski czuwał i praco-

wał, to t panowie, którzy teraz

:hcą zająć podstępnie jego sta-

r0wisko, byli społecznymi pa-

sożytami, jedynie tylko dlatego,

że Gwiazdowski nie chce sypać

dolarami naszymi na żadne

partje. Prozes Gwiazdowski

nie ma na myśli żadnych par-

{ji, lecz rozwój przemysłu pol.

skiego. Nawet kler w Polsce

każe się modlić za mechaników,|

za to, że pracowali w święta, a

święcili tylko niedzielę i świę:

ta narodowe. My, mechanicy,

byliśmy z tegd zadowoleni, że

się księła za nas modlili, bo

mają cazs na to i to lubią i nie

chcą ciężko pracować. Tym sa.

mym 'umartwialiby swój ciężki

uwagę

|członkom, żeby sobie z takich

panów nie nie robii po wszel-

kie wiadomości i informacje

zwracali sig do' swolch przed»

| stawicieli lub do głównego biu-

ra.

Członkowie powinni schodzić

się na posiedzenia i wspólnie

radzić nad dobrem naszej

nizacji, a nie słuchać, co nam

nasi wrogowie mówią i piszą

po różnych pismach,

Potrafimy sami za siebie my-

śle i decydować, i nie potrze-

bujemy opieki ani pomocy od

tych, którzy nam się narzucają

po pismach, że to jestypubliczny

grosz w stowarzyszeniu, więc

go bronią. Tak jest publiczny,

Ioaziewugiwmuopk.
kunów nie potrzebujemy, O-
piekujcie się pieniędzmi przez
nas wyłudzonemi od ludzi na
różne akcje. z

Jan I. Kolano.

Prelegient Stow. Mech

" Polich

Jnż. 3, 8, Decker przemawiać
dzie i włednch polgctohych #
przedstawieniem ruchomych o-
brazków z wojny polsko-bolsze-
wiekiej i posiadłości Stow, Me-
chaników w Polsce.

Worcester „Mass. -- Poniedzia-
łek 29 sierpnia, o godz. 745
w sali Litewskiej, 29 Endicott
Street.

Clinton, Mass. - Wtorek, 30-go
sierpnia, o godzinie 7 wieczór
w sali Polskiej, pod adresem
Spruce" St.

Webster, Mass.
pnia, o godz. 7.ej wiecz., w sa-
li Clark St. Hall,

Southbridge, Mass. -- Czwartek
1 września, o godzinie 7 wiecz.
w sli Kompanicznej, pod a=
dresem Hamilton Woolen Co.

Brighton, Mass. -Piątek 2 wrze:
,śnia na sali ob. Blinstruba, 58
Market St.

Salem Mass. - Niedziela 4 wrze-
śnia, o godz. 7-ej wiecz, w sali

 żywot i opasłe twarze czerwone
z biedy i od pracy jak pomidor
dojrzały. My zaś, członkowie
|zorganizowani, którzy tu jeste-

 

i Filadelfia
OTWARCIE SZKÓŁW poniedziałek So września!rozpoczyna się rok szkolny. Wtym roku podąży 250-tysięczna|armja na ławy szkolne, do 348szkół, w których" będzie uczyćsześć -tysięcy 2

 
Tow. Św. Józefa 160 Derby St.Taunton, Mass. - Poniedziałek5 września, o godzinie 7 w.,w sali Polskiej, pod adresem316 Bay St., 4 Corners.

i 0k li "

Żal jej będzie rozstać się ze swo-
bodą, jaką miała przez czas wa-
kacji: Oprócz tego w tym roku
(przybywa trzy nowe Junior
High School, na 56 ul, i King-
ston Ave, Tilden i 70 ul., Tho-
mas 16 ul, przy Oregon Ave.

I
- Środa 31 sier- |P

depeszę do prezydenta republi-
ki irlandzkiej. + śmierci męża zjawiła sig w ag-

Wilkes Barre i Okolica

 

 

wypiciu. drzewndlgo alkoholu.-danie polskiego korespon-
kilkoro dzieci.denta z Wilkes-Barre nie nale- Osierocił żonę i

ży do wdzięcznych. Możnaby go AA * *
porównać z przyrodnikiem, któ) _Szwindle wyborcze. - 154 wy
remu kazano (opisywać roślin-/borców przeważnie obcego po-
ność Sachary. Ngidzie niema śla chodzenia z 2-go dystryktu w
idw życia. Wszystkie polskie o-/Plains wniosło przed sędziego,
sady w całym okręgu antracy- Fullera zażalenie przeciw St. |
itowym nie mogą zdobyć się na/Sinderewiczowi, któremu zarzu
tyle życia, ile go przejawia „woni., że sfałszował listę wybor-|
|dna kolonja w fabrycznym mie Cz zapisując ich jako den.o-
| Scie. I trudno znaleść psprawie- |kratów.
dliwienta takiego stanu. Wszak
osady polskie są tu liczne i sil-| Przy pracy. - Jan Czerwoń-
ne (niektóre miasteczka mają ski z Miner St, Hudson, zatru-|
do 75 procent polaków). Jest tu dniony w D. L. & W. Coal Co.,
1 garść polskiej inteligencji, są został zasypany węglem i od-:
również i organizacje polskie—PDM!!! kilka ciężkich okaleczeń |
ale życia polskiego niema. Bo i kontuzji. Zabrano go do szpi-l
przecież trudno jest nazwaé iy! tala miejskiego.
tiem te bezduszne posiedzenia| Zamach dynamitowy. - Du-
różnych towarzystw, gdzie zała- ża grosernia, 580 Orchard St.,
twiane są czysto formalne spra- Warrior Run, własność D. Do-
wy, Jest to tym smutniejsze, że Scha, została prawie  doszczęt-

.i innych /nie-zbarzona wybuchem bomby

 

 

 

nym tętnem. Urządzają odczyty, rodziną znajdująca się na pię-
zgromadzenia i t. p., to też o trze, ocalała., P. D. nie wie, kto
nich wszyscy wiedzą, szanują i w jakim celu podłożył bom:
ich i liczą się z niemi, a o nas bę. - $
głucho, chyba, że ktoś popełni
jaki szwindel wyborczy lub coś
w tym rodzaju.

I Litwini w Plymouth odbyli w

k0+ mierza. Przemawiał p. J. Bag-
bonas, reprezentant rządu lite-
wskiego, który przybył tu w
sprawie litewskiej kampanii po
życzkowej.

Registrować musząsię 1-g0,
6-go lub 17-go września wsry-
sey obywatole 2 Wilkes-Barre,
ragnący brać udział w wybo-

rach 8-go listopada.

+
Stanowy zjazd irlandzkiej A. a

O. H. jabi tu się odbył w ubie- Hal, pracując w kopalni Susq.
głym tygodniu, uchwalił między C08!Co» został , Przygnieciony
innemi: . 1) potępienie „bilu" ois ~ tas as
Penrosa i protest przeciwjakim tomo go C9,
kolwiek usiłowaniom umorzenia
długów aljanckich; 2) domagać!
sig od prez. Hardinga i Kon-
tresu natychmiastowej |formal
ae} akcji w celu uznania repub.
irlandzkiej i tym spłacić diug
wdzięcznościdla narodu irlandz
kiego. Zaś pomocnicze organ.
kobiet uchwaliła oprócz powyż

: 1) zażądać usunięcia
adm, Simsa; 2) postarać się o
wpr - histo-
ji Irlandji do szkół stanowych
(amerykańskich).

Wypadki w kopalni.
W Glen Lyon zamieszkały E.

żenia pleców.
szpiłala w Nanticoke. _
Takiemu, samemu wypadkowi

uległ Michał Ducar z Lower As-
kam, zatrudniony w D. L. & W.
Coal Co., również przewieziony
do szpitala w Nanticoke.

Piotr Kartuszki, 50 lat z Grań

( Coal Co. doznał pokaleczenia
twarzy, wskutek zerwania sig
głazu.

kk e

"Hazleton na sejm związkowy

już
Żychlińskich i im podobnych
sług reakcji, Zwiąąkowcy
Hazleton, zdaję się, zrozumieli
nareszcie, że czas największy,
aby Związek przestał wspoma-
gat swyin groszem tych, co prze
ciw demokratycznep Polsce
walczą.

Objawy policyjne są dokony-
wane tu często i z powodzeniem,
W domu 71 So, State
no 7 osób, a w bilardowni na
rogu Public Sq. i E. Market,
właściciela i gości.

Bondów 5 procentowych mia-
 

 
wiadomości tej nić będzie pe-
|wnie _dzieciarnia _zadowolona.
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halabardy szykiw dym-«yet acs & syskiwa y szyldwachow, i w tem jeszcze, okretach do
brama miasta dniem i nocą stała "otworem,: i mostu ||z Filadelji i New Yofku
zwodzonego nie podnoszono, tak że zardzewiał na za- "M-m sp na pasze
wiasach, brama zaś zamku regularnie o zachodzie
słońca się zamykała, i most podnosił, i nie można by-
4o, we dnie nawet, dostać się do środka bez odbycia
fe Iności zdania hasła lub bez specjdlnego pozwo-
Jenia komendanta.

Były to niby dwa światy, czy też dwie potęgi
sprzymierzone - i więcej nawet, niż sprzytnierzone,
bo jedna w drugą wkluczone, apomimo to różne i wza-
jemnie sobie niedowierzające.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Z zykowal15  

W. E

 

t z ree B ta
woilain ot 8. t) ulley,

Rosę "w "Mk.30 lutdoświadcowia.
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Dla wygody naszych |
 

kały młody chłopiec Daniel Gil- f]

    

  

  

Na 10 dni tylko?)I

WINOGĘSŚIIGAĘEBĘFHSKIB'

| WINNE GRONA -
białe grona w koszykac
skrzynkę ..

| „MUSKATALY" chi
ki po 30 funtéw,'za stkrzy

  

na targu 10-fuńt

ki, za skrzynkę ...>... .-

1 tunku i, że będą dostarczone w

6.
i Dla wysogoy
mówieniem 100 funtów cukru

| 5.007
| MAMMOFA WALNÓTS - sienka: skrzynka, kajlepsze __-=
| e pudełka, za pudefko ..... w350
RODZYNKI, - słodkie bez pestek, 30-funtowe skrzyn-

Gwnr-nmgmj', że powyższe produkta są na sre

Winogrona będą przesłane es
| produkta pociagami frachtowemi.

naszych odbiorców poślemy z każdym zae

CUKIER - czysty, miałki w 100-funtowych workach $498
| Wyinijcle ten kupon i przyślijcie wraz z zamówieniem do:
|

najsłodsze, największe,
h po 30 funtów, za

luba Kalifornji,skreyn-
MBG eee gen

  

 

  
.............. 5.50

e
iii??

najlepszym stanie. =
h&m-sem, wszystkie

razie żądania
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narodowości życie bije tu sil- dynamitowej. Właścicięl i jego!

niedzielę wiec na hali św. Kazi- |;

|

St., Nanticoke, robotnik z Alden /

| 607 Congress Bl

| Załączam przekaz
| przysłać:

|
|

  

   
  

pocztowy na
d

funtów WALNUTS .
funtów RODZYNEK

. funtów CUKRU 

BACZNOŚC WETERANI Z AR-
MJI POLSKIEJ 1 AMERY-

-- KARSKIEJ W STANIE
CONNECTICUT

Zacni Koledzy!
Od, dłuższego czasu mamy

tak zwany klub weteranów w
New Haven, Conn.
Wiadomem jest, że po innych

miastach również st podobne
placówki, lecz pamiętajmy, iż
jeszcze wielz nich nie są spo-
jone organizacyjnie. A więc
zacni koledzy, czy nie byłoby
na miejscu, ażebyśmy mogli się
połączyć w jedną organizację w
stanie Conneeticut, bacząc na
to, iż dla własnego dobra, win-
niśmy to uczynić, abyśmy w
razię nieszczęścia lub jakiej in-
nej potrzeby, jedni drugim sku-
tecznie z pomocą mogli pupie—.
szyć.
anlęhicie. że, wasi koledzy

i towarzysze broni, w każdym

razie prędzej was zrozumieją i

odczują, niż ludzie, którzy ni|

 

|gdy nie przechodzili tego, co

myśmy przeszli, |

Wierzymy, że placówki już

zorganizowane, wezmą, to naj

swoich posiedzenia pod rorwa-|

i zechcą się porozumieć z

nami listownie, i przysłać dele-

gację na pierwszą konferencję!

weteranów stanu Connectocut,|

która ma się odbyć dnia 9-go|

października 1921 roku, o godz.)

tej popołudniu. |

O bliższych smzégbhch mo-!

 

  

 

nić, że w tych miejscowościach,
w których jeszcze podobne pla-|
cówki istnieją, osoby interes
wane mile"będą na tej konfe-|
rencji widziane. I
Tuszge sobie, 12 zmoni kole:

dzy poświęcą chwil kilka dla
naszego apelu i z nami się we

wspólnej pracy złączą, pozdra::
wiamy kolegów, naszem starem |
żołnierskiem - cześć! |

Weterani w New Haven, Conn.
P. 8. - Listy. adresować do:

Władysław _Korzybski, sekre-
tarz, 246 Washington Ave., New
Haven, Conn.

  

I

„QBYWATEV PIECZONKA
 

Dwie wiadomości krajowe do-
szły nas w jednym dniu, obie
różniące się od siebie. A jednak,
gdy je zestawimy razem, jakie
dziwne myśli same się pchają
do głowy!

Profesor uniwersytetu w Wil.
nie zwraca się z prośbą do ro.

" |botników polskich w Ameryce
o pomoc pieniężną. Nie mają
książek, atlasów. Nie mają
odkryć naukowych i t. d. Ches
uczyć a nie mają marek pa naj-
potrzebniejsze rzeczy, nie zna-

TA GRAPE AND ORANGE COMPANY
ldg. Detroit, Mich:

funtów WINNYCH WINOGRON .
funtów MUSKATALY WINOGRON

za który proszę mi

 

  

   

   
  

 

  

my instytucji, któraby pienię«
dzy na ten cel pożyczyła...
„Nowa Reforma", /dziennik »

krakowski z dnia 4 sierpnia, na
- stronicy 2, podaje wiadomość,

że we wsi Lipiny powiatu biłgo.
rajskiego, bandyci okradiś go-
spodarzy Pieczonkę i Kuzdrę.
Jednemu zabrali 6 i pół miljona,
marek, drugiemu tylko półtora
miljona! !
Dwa odrębne światy, głodni

biedni profesorowie nie
z czego uczyć i spanoszny
karz trzymający miljony w gari/

ku pod piecem. .. tad
Gdyby tylko na 6 procent 0de"

dać te pieniądze, miałby „oby
watel" Pieczonka 400 tysięcy ma
rek rocznego dochodu! 3
musiał brać za kartofle 1 b
ki, ile ma jeszcze piana-Hg
strata 400 tysięcy rocznego do-
chodu niczem dla niego byłai
wolał pieniądze trzymać w cha»
łupie?! - -

Rząd polski wypuszcza pos
życzki, daje duże komisowej zł«
dłuża się u obcych, bańki nie |
mają dość grosza by wykupić
niemieckie kopalnie a polski
Piast i obywalel" Pieczońka
trzyma w popiele miljony!
Takich „Piastów"" ma,

Polska wielu. Nic też dziwnego,
że przy różnych okazjach padają
słowa niechęci przeciw chłopom:
fniljonerom i zaczyna. gię two»
rzyć rozdział między
cją i wieśniakiem. Nieszczęście
jest że tego „obywatel" Pieczoń,
ka nie chce rozumieć! aX

Ks. A. Pawlikowski.

1

®
NIE ZOPOMINAJCIE O GŁO-

DNYCH 1 SIEROTACH
w POSCE, ź

 

|

DR. JACOB ABO!
„LEKARZ

329 East 10th Street

157 Ave. B, róg ”i:
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tyków, którzy często nadaylajy
zaméwienia na „Nowy Świat"
dla swych przyjaciół załącza
my po prawej stronie formu"
larz. Po nadestaniu 5 takich

    

 

Sło Wilkes-Barre wypusci 680! Th, Kennedy z Hazleton, pre-
4d tke za 246000 dolarów!”, 7-go dystryktu United Mine + Autom we

Pieniądze mają być użyte na bu, Worker of Am.został wezwa› .
dowę nowych ulic, ny do Indianopolis przez J. Le- W

* „* # visa na konferencję w. spra- ditch. *
..Ofiara wódki. - Edward Da-'wach warunków r L. TYCHNIEW]
gumą. 218 Beatty st., Parsons w antracytowym okręgu. * t « P
2 lat, zmarł prawie" nagłe po Wy 0. › W

: w i ",-*:

Nawu Swiat Ti
31 8 Is Life V

24 Union Square, New York ® T" S ort

 

 

  

 

  

 

 

  

 

NOT o z subskrybcji, każdy czytelnik o- | + 'That. depends on the Ev.

PUBLICZN trzyma należną mii nagrodę, o | Dr Mil »TNY
. Miles' Liver

851.2113:::”. ree lan może dowiedzieć się listo- $a z do.“dnia zie | skacze 1„Kalat
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R onika miejscowa
DUCH OKRETÓW

< Odchodzą z New Yorku

Hudson .do80-Sferpnia,
-- Gdańska.

Przybędą do New Yorku

')” Sierpnia, - Bergensfjord z
Christianii, Cedric z Liver

, .poolu. .
30 Sierpnia, Lithuania › z

Gdańska, La Lorraine z Ha-
vru.

31 Sierpnia, Olympic z
Southampton, Luckenbach z
Hamburga.

1 Września,
Southampton

Ordung -z

KOMUNIKAT.

Konsulat Generalny Rzeczy
pospolitej Polskiej w Nowym
Yorku; poszukuje Antoniego
Walewskiego,« pochodzącego :z
Radziłowa, powiatu szczuczyń-
skiego, ziemi Łomżyńskiejna
zamieszkałego ostatnio w mie-
ście Bayonne, N. J., i wzywa
go w ważnej sprawie kujawy]

do. jak najrychlejszego stawie-

nia się do biur, Wydziału Pra-

wnego -w godzinach |urzedo-

wych, między 10 rano ill po
południu, z powołaniem się na
Nr. aktu: E-5321-21.

SKŁADAJCIE ODZIEŻ 1 OBU:
WIE DLA BIEDNYCH

W POLSCE

Liga Kobiet w Nowym Yor-
| ku, Oddział II zbiera przez

-"cały bieżący miesiąc ubrania
- mowe i stare dla starszych i

dzieci, oraz kawałki materji,
płótna etc. _
Uprasza się ofiarodawców

o nadsyłanie wyżej wspo-
mnianych rzeczy do „Nowego
Świata", do Domu Narodowe:

p*

go i do ob. Riess, pn. 190 tów!
Bast Trzecia ulica.

-- ZAWADOWIENE

Postedume Stownrnszema
tów Polskich, Fili

kronx i New Yorku, odbędzie
Września, o godzinie

| Bei, w sali Stow. Mech, Pol.,
Pl- E, 57 ulica.
Każdy akcjonarjusz jest sta-

nowczo pożądany. Sprawy bar-
‘D ważne,

¥"
P. Rączka,

ś sekr. prot.

MIASTO ZNÓW URUCHOMI
-PROM „GRAND STREET".

Komisarz Grover Whalen o-
Milczy) że miasto z dniem 15
września puści wruch prom -
„(ferry) „Grand St." między New
Yorkiem a Brooklynem.
Oprócz tego zarząd miasta u-
chwalił wydać bondy 358,000

/ dolarów celem nabycia Green-|
point Ferry.

polepszoną bę-
dzie komunikacja ferry w Sta
Aendśland.

PAMIETAJCIE (0 WDOWACH
SIEROTACH NA G. ŚLĄSKU

wSTREETTHEATRE

o piękna Historja '
łosnaM

wna. o Paq ne rLasbety o conarti

Z RADY OSWIATOWEJ
Zawiadamiam ~niniejszem de-

legatów i personal nauczyciel»
ski,/że posiedzenie Rady Oświa-
towej odbędzie się ~we :środę,
dnia 31-go sierpnia,
nie o godz. 8:15 wieczór, w Do-
mu Narodowym. Posiedzenie
jest bardzo ważne, gdyż za dwa
tygodnie nastąpi otwarcie szko-
tu. Wobec tego obecność wszy-
stkich delegatów, jakoteż nau-
czycieli jest bezwarunkowo wys
magana. Wielu delegatów za:
niedbuje posiedzenia, lub przy.
chodzi raz na rok. Ci delegaci
winni zrezygnować i dostąpić
mleyscn ludziom rozumiejącym

"li uspełmmącvm podjęte na sie-
bie obawiązk

Z poważaniem
Stanisław Rozen, . sekrefarz
Rady Oświatowej.
nych Towarzystw w N. Y,

ZAWIADOMIENIE

Dyrektorjat Polskiego Domu
Narodowego uprasza żeby akcjo
oarjusze lub inne osoby mające
sprawy lub zażalenia do Dyrek.

aa adres Dyrektorjatu lub ust-
nie, przed rozpoczęciem posie.
dzenia to jest od:8ej do 8:30 wie.
czór w każdy czwartek.

JAN SKOWRONEK, sekr.
(uft)

OSTROŻNA POLICJA.

Wobec mnożdcych się wypad
ków zuchwałych napadów ra-
bunkowych, kapitan L. Stuart
zmobilizował wczoraj sześciu
najtęższych policjantów, którzy
z dumą donoszą, iż bez awantu-
ry wręczyli komisarzowi Enri-
głitowi pieniądze zebrane na
fundusz pola dla policjantów.
Tak jest. Chwalili się, że ich

nie obrabowano.
Sześciu najłęższych policjan=

PROGRAM ODCZYTOW NA-
UKOWYCH Z OBRAZAMI
STARANIEM POLSKIEJ
SZKOŁY TECHNICZ-
NO-HANDLOWEJ

New York, 19-23 St. Marks
Plate, Polski Dom Narodowy:
31 Sierpnia, - p. J. Potocki, -

„Alaska i jej mieszkańcy".
7 Września, - redk. P. Yolles,
- „Filozofia życia codzien-
nego".

14 Wrzcsnu. - red. W Błaże-
wicz, -- „Japonja".

21 Września,—p J. Potocki, -
iny".

28 Września. -" red St. Troja-
nowski, - „Paryż",

5 Listopada, -- prof, J. Kor-
ski-Grove, - „Immigracja".
Początek o godz. 8ej.
Wstęp 25 centów.
Program odczytów na pro-

wincji będzie ogłoszony nastę-
ipnego tygodnia. Dotychczas za-
interesowały się odczytami osa-
dy: Williamsburg, Greenpoint,
New Britain, Conn. i Stamford,

\V.sprawie odczytów należy

ladresować: J. J, Strzeszyński,

532 E. 17th Street, New York.

WIDOWISKO ULICZNE

Na Manhattan Plaza przyła-

pano' Alberfa Habermana, któ-

ry w stroju adamowym t, j, zu.

pełnie nago spacerował przez

Nassau ul, do. Manhattan: Plaza.

Otaczający go/ tłum cieszył

się tem „fanny", Habermana

odwieziono do szpitala na ob

serwację. Podał, iż mieszka

pr zy Fulton ul., pn. 47. 

OFIARY #AMOCHODÓóW,

Maszyna _samochodowa wię

tej ofiar pochłania w jednym

Iniu niż krzesło elektryczne w |

jednym roku. Ofiarą padają

dzieci niewinne f zaznaczyć hi-

jeży, dzieci robotników i nędza:

zy, które z domów bez światła

i pumelrn na ulicę ucielan.

bysię bawić,

Kiedy nadejdzie czas, gdy na

›lektrycznych krzesłach liczba

zbrodniarzy dosięgnie liczbę nie

winnych ofiar?

Czy rzeczywiście ten wybrykI

kultury kosztować ma tysiąceł
D «

Na 11 ulicy samochód prze-

jechał na śmierć pięcioletnią J.

one.

Na 80 ulicy samochód prze-

jechał i zabił 9 letniego J. J.

Coye.

Przy zderzeniach w różnych

stronach miasta 12 osób zosta—
ło rannych.

POŻĄDANY IMIGRANT.

trybunałem
się

Przed wysokim
imigracyjnym _rozegrała

 

S. TAJFUNT (8. KARUSZWILI).

ROBOTNIK

Czemu twe usta zwarło milczenie -

- Czemu twe oczy, zbłąkane w chmurze...

Czemu cię trwożą bow płomienie
I dreszcz przejmuje idącej, burzy?...

Szum gór i wichru ciebie! przygniota,
Że schodzisz z. pola bitwy zwycięskiej...
- Gdy milkną jęki krwawego świata -
Wniepamięć rzucasz dnia czarnej klęski...

Nie przyjacielu - nie to przypadło
Tobie w udziałe walki płonącej--
Tobie, coś" słońce wziął na kowadło,

. By kuć wolności święte

*

wrzeciądze!...

Nie jęk i skarga i złorzeczenie,
które nie zmogą twojej niedoli -
Jeno potęga i krwi strumienie
Zwalą kajdany długiej niewoli...

 wczoraj wzruszająca scena.

 

torjału, zgłaszały się pisemniej

Młoda panna przyjechała z
Szwajcarji i przywiozła ze sobą
wielkiego psa policyjnego. Gdy |
środzy urzędnicy imigracyjni
psa wpuścić nie chcieli, panna
opowiedziała im, iż pies urato-
wał życie jej matce, i że wola-
łaby wrócić do 'Szwajcarji, niż
rozłączyć się z psem. Matka zo
stała napadnięja przez bortnika,
który się na nią rzucił i chciał
ją nożem przebić. Atoli wierny
„Bobb" w krytycznym momen-
cie wskoczył na napastnika, po-
walił go na ziemię i byłby go
niezawodnie rozszarpał, gdyby
się policja nie była zjawiła na
czas.

Podczas opowiadania szwaj-
carki, pies tak szczerze na urzę-
dnilów rzucał spojrzenia, jak»
by rozumiał o czem jego „pani
opowiada i rozczulił ich tak da-
lece, iż pozwolili mu wylądo-
wać.

POSZUKIWANIA ZE STARE-

G0 KRAJU ->

(Ciąg dalszy),
Attache dia Spraw

czych przy Konsulacie General-
nym Rzeczypospolitej Polskiej,
953 Third Ave., New York; upra
sza niżej wymienionych o poda-
nie swoich obecnych gdresów
E 4349 Błoniewicz Wojciech,

Cambridge, Mass.
(Sym Tomasza i Justyny).
E. 4860 Baran Piotr, New Ha-

ven, Con.
E. 4661 Biedroński Władysław

Perth Amboy,N. J.
E 4924 Dutkiewicz Mieczysław

Lowell, Ariz.
E 4924 Filaszek Stefan, Chi-

cago, III.
E 4941 Frej Jan (syn Leona
4924 Gacek Jan, Garfield, NJ.
E 4605 Godlewski Marcel,

Brooklyn, N. Y.
E 4837 Godzina |Aleksander,

Wilkes-Barre, Pa.
E 4958 Golba Wincenty, New.

castel, Pa,
E 4924 Golonka Ignacy, Ry-

titer, N. Y.
E. 4913- Gorcita ' Władysław,

Perth Amboy, N. J. .
E 4024 Gracjasz Ludwik, Chi-

cago.
E 4602 Grandowicz Jan z Po-

znania.

E 4891 Grodsinsk, Jankel, No-
szek (syn Hersza).
E 4924 Guerkin

Gustave.
E 4924 Gwóźdź Wojciech, Chi-

cago. A

(Guerquin)

, |walera) ;

PANI LEONIA OGRÓDZKA

Ddsplowa' na koncercie operówymi, Algo września, o godz. 8-ej
wieczorem w Irying High School arje z. „Madame Butterfly", któ-
ra to rolę z wielkiem powodzeniem śpiewała w Polsce, Włoszech,
Rosji, Niemczech i Austtji,
fundusz „America's Making",

Dochód z koncertu przeznaczony na

Przepisy Immigracyjne

Powrót nntu'nllzćw-nych oby-

wateli amerykańskich

Jeżeli immigrantami są obco-

narodowcy, którzy przed laty

przez -naturalizację ..otrzymali

prawa obywatelstwa amerykań-

skiego i później przez dh r

pobyt w abcem państwie prawo

to stracili, jednak hong fide, tj,
w dobrej wierze, za aimerykan.
duch obywateli się uważ
traktowani będą jak. obywatele

erykańscy. -Tak samo trak,
towani będą ich żony i run—dor—
sie dzieci, z wyjntluem tych, --
które urodziły się przed natu:
ralizicją ojca.

Cudzóziemec, .który -jeszcze
nie ma „second papers", t. zn.,
który drugie, deklaracji obywa:
telskiej i uchwały urzędu przyj
mującego go, w poczet obywatel-
li amerykańskich, fie ma, .cho-
    E 4466 Jakimiec Ludwika, sio-

stra Stanisława, 

WYCHOWANIE RODZINY.

 

  
ciażby i miał „first papers" u-
watany jest za, cudzoriemcn.

AWANTURA.

 

je

 

Dzieci -«

Dzieci poniżej lat 16, nie przy
jeżdżający w towarzystwie ro-
dziców,,lub nie :przyjeżdzające

się od wy
Iądnwnmn Zalezy to od stanu
i stopnia choroby lub ułomno-
ści jak np. ustrata słuchu lub
wzroku, (jednego oka) i tp. W
każdym razie dotyczący -musi 4
się wykaźać ba nawet podać
gwarancje, iż nie stanie się cię- |;
żarem, dla | dobroczynności pu-

hehhcznq

Opieka nad dziewczętami

Panny przchzdlaue; do $u-
nów Zjednoczonych w celu za-| "%

ewarcia związku małżeńskiego zo
Wal

stang przytrzymam na Ellis Is- „””—""
land, aż nie wykażę się, że o-
trzymają dostateczną opiekę do it:
dnia ślubu, Narzeczonym musi!
być obywatel amerykański, któ
ry służył przy wojsku lub flo-
cie 'podczas wojny światowej.

licyjne]

Robotnicy: i artyści

Robotnikami

są immigranci, którzy stąd zo-
stali sp lub

trrzeni A którzy tu przyjechali

kontraktów, ustnie lub pisem-| t
nie _zawartych, _prawdziwych
lub fałszywych. .Tak samo im-
migranci przyjeźdzający na pod
stawie ogłoszeń o poszukiwaniu

zakontraktowani cudzoziemcy
w tym lub innym kraju. Ta-

mogą być wpuszczeni o ile wy»
każą się, że są: a) zawodowymi
aktorami; b) artystami, c) pre-
legentami, d) śpiewakami, s)
pielęgniarkami, f) członkami re
ligijnej organizacji, g) profeso-
rami, h) przedstawicielami spe-
cjalnych. fachów, i) należą ,do
służby domowej, j) fachowi ro-
botnicy, których brak w Amel
ryce, k) urzędnicy towarzystw
wysławwoych,

”RZECZY
WESOŁE ...Nie dla siebieKucharka (słysząc ktoki zbli.żającej się pani, do swójego ka.-- Panie Ignacy, wetno pan predko drlet na ręce,bo pani zaraz wejdzie,Pani (wchodząc do kuchni):- Marysiu, co to znaczy?Kucharka: - A ,to, proszę
pam. drieci tak lubią strażaków,
że musiałam jednego dla nich
|naumyślnie: sprowadzić,

UBOGI

- Jestem zrujnowany, moja
Fiutko, straciłem cały majątek,

Twoja miłość jest teraz dla

mnie jedynym skarbem.
- O! w takim rązie, mój ko.

chany, jesteś brdzo, bardzo- u-
i.do rodziców, mogą być odrzu-/bogi

cone przez sekretarjat pracy,

Dzieci muszą się znajdować w

stanie zupełnie zdrowym, mu-

szą przyjeżdżać do bliskich kre.

wnych (lub do ludzi mających

adoptować), „którzy

mają zamiar i posiadają środki

utrzymania ich, mają uczęszczać

do szkoły do,16 roku życia i nie

woląo, im pracować przed osią-

gnięciem przepisowego wieku.

Można od. dotyczących osób żą-

dać gwarancji, ›IŁ-odpowiedzial

ność, jaka na nich spada i obo-

wiązki, jakie na siebie biorą, -
spełnią.

Stan zdrowia

Nie można z góry oznaczyć,

jakie ułomności fizyczne stają

WSĄDZIE

- Z uwagi ną okoliczności ła-

godzące, skazany jesteś tylko na

trzy dni aresztu,

- O! niechże to panu sędzie-

mu Pan Jezus stokrotnie wyna-

ódzi.

CHEOP I ROZUM

Nie ufaj szezgécin! rzekt rorum

chłopowi,

Nikła to mara choć ją kto i zło-

Ślub ma się odbyć na stacji po- f

e
bak

kontralstowymi

też w środki plemęzne za0pa- |»

y
na podstawie przyrzeczeń lub H

m kt
robotników rozpowszechnionych a

cy zokntraktowani cudzoziemey :",
w
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- Nieprawda, panie Alfonsie,
jak to musi być boleśnie umie-
rać w kwiecie wieku.

wiedzieć, ponieważ ja proszę pa
ni, jeszcze nigdy w mojem ży
ciu nie umierałem...
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Bądź raczej ze mną. - Ale chłop
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Cóż znaczy rozum, gdy szczęście
uciecze? |
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fhrwsu kobieta w stanie za-
siądzie na ławie przysięgłych

Poraz pierwszy w historji sta
nu Pennsylvania, kobieta zosta-
ła przyjęta w skład sądu przy.
sięgłych do rozpatrzenia spra-
wy morderstwa w pierwszym
słopniu. Murzynka, p. Corde-
lin White, będzie brała udział w
zasądzeniu Roberta Massa, lat
50, oskrzonego o zamordowanie
p. Katarzyny Smith w jej do-
mu, pn: 1720 S. Second ul., w
dniu 14 marca, b. r.

Pani White była trzecią na
liście kobiet przysięgłych, lecz
dwie pierwsze z powodu nie-
chęci do kary śmierci, odmówi»
ty swego udziału w sądzie.

arła, K. Smith, w wieku

 

 
 45 dnd,

im mężem Janem cztery lata,
stołując się w jednym domu
z oskarżonym.
Dochodzenia wykazały, że z0-

stała zastrzelona w tył głowy.
Mass został aresztowany w do-
mu swego krewnego.

Policja stwierdza, że w chwi-
li popełnienia zbrodni był pija-
zapewniał, iż rewolwer swój za-
stych ładunków jak również
zapewniał, iż rewolwer swój za-
stawił.

Podwójne wyjście za mąż

Sędzia pokoju łączy ~młodą
aktorkę z oblubieńcem.
Panna Edna Luby, aktorka

knanego pioniera ruchomych o-
brazków, pobiła rekord, wycho-
dząc ze jednego i tego samego
męża dwukrotnie w przeciągu
24 godzin.
Panna Laiby, która występo-

wała tutaj w tym tygodniu na
scenie wyszła za Samuel Tor'a,
aptekarza z New Yorku, kt?ry

będąc w odwiedzinach w Fila-

delfji -zaproponował jej swo-

je serce i zoptał przyjęty, Po-

kilka minut potem połączyli się

dozgonnym węzłem. _Połącze-

nią dokonał sędzia pokoju. .

Wczoraj znowu jeszcze ści-

ślejszego _połączenia dokqnal
Robin Krauskopf tak, że jest
pewność nierozerwalności tego
węzła. -Po ceremonii ublulvne-

niec pojechał sobie do „ew

Yorku, zostawiając

.

oblubien-

nice na miejscu w celu uporzą:

dkowania wyprawy. -

~ Pani T. już podobno nie ze-

chce powrócić na scenę.

Pomoc pańczosznikom

W zeszłym: tygodniu mylnie

nas poinformowano, że. wary»

scy pańczosznicy strajkujący -

mają otrzymać od unji

gi w sumie 17 dolarów tygoldmo
wo. Tymczasem otrzymujemy
wiadomość z wiarogodnego źró-
dia, że unja płaci jak następuje:
żonatym po 12 dol., kawalerom
po 9 dol, pomocnikom po 5 dol.,
kobietom po 5 dol. tygodniowo.
Również napłynęły składki od

" robotników unijnych, lecz nie

w tak dużej sumie jak donosi
liśmy. Podając w zeszłymty-
godniu wiadomość opierającą
się na twierdzeniu jcdnegn' z
robotników, który nie razumlęł

dokładnie tej sprawy. Obecnie

otrzymaliśmy informację taką,

jaką ona jest w istocie.

Z wiecu Polskiego Stronnictwa

Ludowego w Nicetown

Staraniem tutejszego Koła P.

- $. L. odbył się wiec we wtorek

10 maja w sali Pułaskiego. -

Wiec otworzył ob. J. Karaś

Przewodniczył ob. J. S. Warzel.

Na mówcę poproszono prof. T.

E. Siemiradzkiego, od którego do-

wiedzieliśmy się wiele interesu=

jących |spraw z działalności

państwa ki Szan. mó-

yła w senaracji ze swo-)

  

razem z ,,Wyzwoleniem, jednak

włościanie, robotnicy  matorol-

ni i bezrolni, obowiązkiem ich

jest łączyć się w koła ludowców

a zwyciężymy!

Kolekta przyniosła $35.12, za

którą składamy serdeczne dzię-

ki szan .paniom, a to pani M.

Dąbrowskiej i pani Fidzira.

Za Komitet:

M. Piotrowski, sekretarz.

BACZNOŚC RODACY!

Wielki bal konfetowy i wiele

innych niespodzianek urządza

Klub gen. Hallera weteranów

armji polskiej, w sobotę, dnia

21 maja, 1921 roku, na Sali Li-

tewskie}, purzy Tilton ulicy i

Allegheny -Avenue, _Początek

o godz. Tej wieczbr. Wstęp (z

60 centów.

Rodacy i Rodaczki! - W

gronie naszym założyła się no-

wa organizacja pod nazwą Klub

Generała Hallera, Weteranów

Armji Polskiej, który wziął za

swe zadanie i cel: Wspomage-

nie rannych i niezdolnych do

pracy żołnierzy, którzy służyli

w armj ipolskiej, a po powrocie

do Ameryki nie mają żadnej

możności utrzymania się. Jest

0 cel szlachetny i godny po-

parcia, a więc prosimy szan.

publiczność, jakoteż towarzy-

stwa kościelne i wojskowe o

jak najliczniejsze wystąpienie

na ten bal, a my z naszej stro-

ny wszystkich mile i gościnnie

ubawimy.

Komitet:

NOWE STANDY „NOWEGO

ŚWIATA W FILADELFJI

I OKOLICY
 

Dla wygody naszych czytelni

ków otworzyliśmy nowe „Stan-

dy", na których można nabyć

„Nowy Świat".

Manayunk

4954 Tressol St. (przy kolei).

town

1915 Hunting Park Ave., róg

Alfred.

South

839 8, 2nd. Str.

523 5. 6th Str.

119 Christian Str.

Front Tioga

2055 N. 2nd Str.

157 W. Cumberland Str.

Upraszamy czytelników o po-

informowanie rodaków zamie›

szkałych w tych okolicach, iż w

tych miejscach mogą nabyć

„Nowy Świat", za co z góry

dziękujemy.

Administracja.

DO POLSKICH TOW. W FI

LADELFJI I OKOLICY

Wszelkie zawiadomienia o po

siedzeniach, próbach śpiewu,

przedstawień, muzyki, odczy-

tach będziemy chętnie zamiesz-

czać bezpłatnie. Jednak rwra-

camy uwagę, aby przysyłano je

najpóźniej na 3 dni. Wszelkie

korespondencje muszą być pi-

sane atramentem na jednej stro

nie papieru. Rękopisów nie

zwracamy, Biuro „Nowego

Świata załatwia wszelkie spra-

wy od godziny 5-ej do 7ej wie-

czorem, oprócz niedziel, 2358 E.

Alleghany Ave.

UWAGA CAMDEN, N. 3.1

 

Ktoby wiedział o miejscu po-

bytu Erwina Fuchsa, niechaj

OGIEN

O ZABEZPIECZENIU SIĘ

PRZED OGNIEM ZASIĘG

NLCIE RADYU

Kallman & Rosen

510 Real Estate Trust Bldg,

Broad i Chestnut ulice,

Najlepszy dom burlesku

 FILADELFJA I OKOLICE
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WACŁAW FRYSZTACKI

817 N. 3rd St, Philadelphia, Pa.,

SZYFKART

Bell Phone Market 3886,

      Wydawnictwo Muzyezny
Tripms na składzie tym

do śpiewa za 1, 2 i 4 glosy, o
testretnyeh

  

          
    

  

 

  

  

  

    

 

Woned! « druky nowy potti

Ray neek
-

xa, gotówka. :
Fo katalogi najlepszych Vietor 1 Colombi

JOZEFP KRYGIER
 

Specjalni agenci Prudential

Insurance Company

of America,

Okret Polska

Odchodzi z Filadelji wprost

do Hamburga i Gdańska

w środę, 25-g0 maja

Ten wspaniały okręt przewo-

zi tylko pasażerów IIL Klasy.

Można zamówić miejsce .(w

kajutach na cztery osoby) kie-

1645 Hunting Park Ar.

dykolwiek, zgłaszając się osobi- z

w mieście Opiekuje si i i i fakin marke
ę emigrantami z domu aż do okrętu. f40 chórzystek 40 |_ Wyrabiam kontrakty, legalizacje i paszporty. „FoRtit.Zapasy co piątek wieczór."

|
|

Biuro Realnościowe Sprzedaż domów, farm

W|
|

«=* --=="„Auto Girls" i Notarjalne i sklepów.
Informacje udzielam bezpłatnie, 3132 x

M. KAMINSKI
 Street,

   

 

Agencia Kart Okretowych

do i z Europy

Wyrabiam aplikacje na pasze

porty i legalizacje,

Wysyłam -pieniądze

konsulat.

Agencja wszystkich gazet pol.

sko-amerykańskich i krajowych

2359 Orthodox ulica

Frankfort Phila. Pa.
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SŁODOWY SYRUP I CHMIEL

Grade A Brand 100% czyste
wkowasie   

przez

 

 

Gwarancya

Otwarte w czasie dnia i
żesz, dziennie,

 

DR. J. GOLDBERG

Dentysta dla pracujących ludzi

4-ta i South ulica, Wchód 405 South Street,

PHILADELPHIA, PA.

Jeżeli masz kłopot z zębami,

mng, ostcrydzisz pieniędzy i

tygodniowo lub miesięcznie,

przyjdź i zobacz się ze
bólu.

NISKIE CENY,

DOBRA ROBOTA

UŻYWAM 22 K zŁOTO

WYRYWANIE ZĘBÓW
* BEZ BÓLU

wieczorami, płacisz kiedy mo.
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nie mówi. %

wolność, a chcą usłyszeć mowy

czysto naukowe, to niech przyj-

dą do audytorjum kościoła przy|

Pine Str, pomiędzy So. 4-tą i
5-tą ul.

W każdą niedzielę o godzinie

3:45 po południu.

Be

Wszyscy miłujący prawdę i}& -
mim a wy
w

1 troki bierzemy do sprzedaty
e lob na lepiecji. -w3

wien
arran a vier #. sek m

ussell

    

   

 

(NICETOWN) 17 Morth 10% sile,
sus dn az Tulefon Waimat 7101
P Pa.

, Samochody na publicznej
Telefon Ti 5142
-mPRE___ licytacji

Szukacie prawdę, a prawda (7.20! P*sinall
was oswobodzi od . wszelkich (@; NW
błędów. 5:54. This/n by: dn:-d'un"! ›»

1 I siła zna prawdę, lecz o niej drm tna e infill}:trm. o
F

   

   sprzedam
y vam mallnie

moskedy
wami
koronę

Spear & Ri
TiAL Ho. Third Stront

Pr.

lepase dang

    

  

     

      
  

   
 

Old Pine Street Church
Wstęp wolny dla każdego!

LIBERTY BONDS

$50, $100, $500, $1000
KUPUJEMY I SPRZEDAJEMY

ZA GOTOWKE

ISAAC STARR, JR & Co.

N. E. Cor. 16th & Sansom
Członek Phila. Stock Exchange |

1 N. Y, Cotton Exchunge |

  

|
WIELKI WYBÓR

vrotrów x czystej wetny, takde witerd
welcienej, podesoch 1 "ipo
wych; cena w miełcie

JOZEF HARTMAN
1633 Germantown Ave.
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1000 Marek do - -

$1.40
Nasz departament Zagrani-
czny jest całkowicie wyek-

Polski

wipowany i wysyła pienię
źne przekazy do wszystkich

Polski po najnit-
| szych ratach giełdowych.

BILETY OKRĘTOWE

| Sprzedajemy BILETY na
wszystkie linje i zarządza»
my wszystko na kompletną |

części

drogę do którejkolwiek
części w Polsce .

Informacje darmo
Foret macte Ins. .."—:::!
co się mar
granicznej,
wnt o

PENNSYLVANIA

  

- BANK
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Otwarte w soboty do

10 wieczorem

366 damskie KAMIZEL

*- KI z gazy ..........

266 damskie

 

PEOPLES TRUST CO. OF PHILADELPHIA

POLN. WSCHOD. ROG 12j i ARCH UL.

PŁACIMY4PROCENT

OD WKŁADEK OSZCZĘDNOŚCIOWYCH

1 przyjmujemy jakiekolwiek sumy od $1.00 i wyżej,
Oszczędzanie jest rzeczą nie mniej ważną od zarabia-
nia. Obowiązkiem Waszym jest odłożyć coś na przy-

My Wam dopomożemy,
--

JERZYC. BOWKER, Prezydent

HARRISON C. REA ~Wice-prezydent.-JOZEF B. RUBIN
WILLIAM B. VROOMAN, Sekretarz i Skarbnik,
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| OTWARTE
WIECZOR
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| Ceny, jakie nakreślimy
na całko tya

| wanych Samochodów,
przyczyniają

się

| ży takowych.
-

Roztropny
klient, który @i

| wany Samochód
powraca do nas po Obejt

| żywanych
samochodów.

Zanim zdecydują
powinieneś

obejrzeć nasz wybór samoch@@
! wiera. wszystkie

modele samochodów
| Cleveland,

Wszystkie
automobile

sq. p

Mamy także ładny wybór Samochodów
aPnniiej wyszczególniamy

kilka z tych
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Chevrolet Touring

Mitchell Touring

Packard Limousine

Ford Landaulet

Naszą maszynę prryjmiemy w_ hand|

| nym kupującym sprzedamy na dogodne lu

| wadźcie ze sobą swego mechanika; chętnie:

|jak najdokładniejszą inspekcję wszystkięk

| HERBERT BROTHERil

i BROAD i RACE CI
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KA WYPRZEDL

Z POWODU PRZERAB

Nasze ceny, które i tak były najniższe w mi

pewniamy czytelników tego pi

10¢

PORCZOCHY

sma, że kupując u nas, dużo zaoszczędzą, ->
6

SPECJALNY WYBOR

      

  

   

 

      

   

   

  
 

| Spruce 4825. PHILADELPHIA, PA.)

8th Street

IANIA LOKALU

sq znizone do minimum. Zapras
w.

75ć męska letnia

ZNA, koszule 18
  

  

    

   

   

  

męska i

BIELIZNA „.

26e męskie

CHY, różnych

rów -     

 

 

Upoważniony agent, - Wi

stawicielem, Kompanji Tu

przekazy,

~ ARNOLD

716 Walnut Street,

Założony 1885,

 

posyłamy do wszystkich części świata,

szystkie Linje Okrętowe, przed»

rystów, - Zagraniczne czeki 1
- Sprzedaję i kupuję zagraniczne pieniądze,

K A T Z

PRYWATNY BANKIER

Philadelphia, Ps, -

Notarjusz.
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15c męskie 6
POŚCZOCHY

 

 
MERS", wszystkie

 

HALKI dubeltowo
mai

T5¢ damskie różowe „BLOO-
2%rozmiary ........

78e . .damskie . .muślinowe
MAJTKI, zmarszczo-
ny spód , 396
--

61.00 damskie  muślinowe

49c

 
$5.00 i $6.00 damskie TRZE-

WIKI, czarne i żółte S 95
wysokie i niskieobcasy l-

$2.00 meskie

modne
  

 

  

85.00 i $@.00 męskie clegan-

ekie trzewiki i pół- 3298
 
36.00 damskie _PANTOFLE
z paskami, „Rusian $2 98
calf"
g

lamskie -TRZEWIKI$4.50
komfortowe Sl 98

 

 

ro nie
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trzewiki - para ,

$8.00 męskie eleganckie pół
trzewiki, prawdziwe $3 98

»Broque" ... - , „

-

_

64.00 eleganckie trzewiki dla
chłopców, czarne i $1 98
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 nadeśle jego adres' do redakcji
„Nowego Świata" dla R. P. O-
$łatnio miał zamieszkiwać w
Camden, N. J, Sprawa ważna.

s
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Wea szeroko omówił sprawy lu-
dowe w Polsce. Lud w Polsce
ma' prawa do władzy z trzech
tytułów: z tytułu pracy, z tytu-
łu krwi przelanej w obronie oj-
czyzny i z tytułu rozumu, który

TIG WI
100 krowa farna, 2 wile of tama

oku pokewar d
dis"Tabet kWh-r A
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DO POLSKI PO

RATACH,

isać lub telefonować do na-
szego DEPARTAMENTU WYMIANY ZAGRANICZNYCH

ZY.

Bell-Lombard 5319, 4276, 3682. - Keystone-Main 786.

DLA WYGODY NASZYCH KOSTUMERÓW 1 PRZYJACIÓŁ

Departament Wymiany Zagranicznych Pieniędzy,

Departament Szyfkart Okreto

a

wych,

Os Ar
 

wiele już w tym kierunku do-

konał, W dalszym ciągu szan.

- mówca kona)

$prawę Górnego Śląska, dowo-

dząc, że Śląsk musi należeć „do

Polski. Dowodził, że Polska o-

dezuwa żal po zabitych wło-

thach za śmierć poniesioną na

Śląsku.

Następnie wygłosił mowę ob

R, Ząbek na temat jaki ma cel

 

  

Chopra dobrze: widzieć - seboer mate.
dopiecine.

DR. M. KAUDERER

mo KSWOL29728.

Bat Phone: Marka /

 

 
. S. L. „Wyzwolenie" i do cze-

dąży. że ]

    

  
   

    

   

  

  
  

tku do zwyczajnych

dnika Trustowego.

SOUTHWARK NA

610 South Second St.,

są atw-rto;każdego piątku wieczorem od.7 do
d

ych,
9 , wF A godziny

Trust Departament. - Poradź się naszego urzę-
Założony 1825.

TIONAL BANK

Philadelphia, Pa.

białe i różowe, hafto-
wany przód ..: ., ...

$1.00 damska perkalowa
ZARZUTKA, wszyst.

 

 

41.00 muślinowe „CHEMISE"|

1 PANTOFLE

$1,50 i $2,00 dziecinne TRZĘ-
WIKI na guzikach
lub sznurówkach . ., 9&---

. /84.00 damskie elegane, TRZE-
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$2.50 i $3.00 „scout" i „play"
$] so
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15¢ niebielone Płótno
  

Damskie SUKNIE, jedwabne
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Méakle śleganckie KOSZULE

|

Męskie eleganckie206 gingham FARTU- 10C 1 KOŁNIERZE, warto perkalowe i „madras"SZKI, różne wzory

_

fel do $2.50 ...... wartość do $8.00 .. 98C

Męskie GARNTTURY 87.95

  

  

Van) welniane i trykoło- @9!
Je « -, 1 C) we wan. 4020.00 $? wartość do $25.00

81.50 PRZEŚCIERADŁA 770), (93,00 BLUZKI „zeorget- (@|200 SUKIENKI dla. dziew.
rozmiary dubeltowe te", różne wzory ..., 980
 

 

  

    

  

    

   

  

   

   

     

 

$3.00 „middy" BLUZKI we506 POSZEWKI, pełnej Jach 61.50 „play" GARNITU.
__Wielkości .,....../+ 2% W.**+ TURY chłopięce --

dzierzgane UNION 85.00 „wask" SUKNIE KAPELUSZE dziecinneMums! ...... 39a Mmu,...’80| wartość do $3.00 ...
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z Plymouth.
and z Antwet-

[Manchuria z
z Havru,

burga.
k VII z

Bourdonnais
z Kopenha-

z. Southam»

in z. Liver
Amsterdam z

Z South-
Liverpoolu.

w Yorku

bie 'do Havru,
urge, Massick"

nsterdamu.
Maford City do
a do South-

Luckenbach do

e" spalony. -
eczorem -po:

Parthandle Sta-
rym. okręcie, -
United States
iGo. Pożar był
tychmiast wy»
przystani No.
, a kiedy plo-

j prawie
ki zatonęły w

go

and.
łaru było pęk-
w rezerwuarże
aż pożar po-
ny po opusze

załogę

najrozma:

k przez

[Jedna z nich,
sztą, głosi

ktrajkami

in Relief Ad-
Cały szereg li-

(napływa do A-
E Administration,

y,z których wie

BAWE MAJOWA

f -- URZĄDZA --
GNIAZDO 7, W NEW YORKU

W SOBOTĘ› DNIA 21 MAJĄ

W DOMU NARODOWYM
s Place

is raz by! na zabawie, z pewnością zawsze be-
dził, bo nie szczędzi się kosztów, by gości jak
owolić.
:80 wieczór.

Camero=
, Aquitania z

in Ho’rd z

do Rote
hda do Ham-

do Liverpoolu,
poolu, Ken-

prze-
tólnie na okręt
w celu. uszko

miejscowa

dać,. jaką wielką pomocą w Pol
sce były tak zw. „food drafty."
Oprócz tego, niektóre listy za-

smutne historje setek
- pozbawionych pokarmu,

które tylko dzięki kuchniom za-
łożonym w Polsce przez tą in-
stytucję, otrzymywały -pokarm
raz dziennie.
Faktem już dzisiaj jest usta-

lonym, że praca ratunkówa tej
instytucji zapisaną zostanie wiel
kiemi zgłoskami w historji na-
szego narodu.

Nowy system oszczędnościo-
"lwy kompanii telefonowej. -
Kompanja telefonowa w New
Yorku przy pomocy bankowej
instytucji pod nazwą „Savings
Banks Association of the Stałe
of New York" wprowadziła no-
wy .system .oszczędnościowy,
dzięki któremu każdy z 47,000
pracownikówtej kompanji jest
w stanie robić systematycznie
pewne oszczędności bez żadne-
go uszczerbku dla codziennych
potrzeb.
System ten poleg- na piśmien

nym danem
przez knzdego pracowmka swe-

mu chlebodawey

pewnej ustalonej sumy z każ-

dej wypłaty i odkładania jej do

banku oszczędnościowego na na

zwisko danego pracownika, Pra

cownicy mają jednak prawo ro-

bić dodatkowe wkłady, lub

męksnc regularne wkłady, a

także je zmniejszyć, a nawel

całkiem wstrzymać, tak że pod

tym względem każdemu prago-

wnikówi zostawia się zupełną

swobodę.

Ile prowizji zużywa wielki o-

kręt linji Cunard? - Ogromnie

duża ilość truskawek sprowa-

dzonych do przystani linji okrę

towej Cunard, zwróciła ogólne

zaciekawienie. Posypały się li-

czne pytania w stronę głównego

stewarda, który oświadczył, że

ładunek tych truskawek zale-

dwie wystarczy dla pasażerów

na jedną podróż, i przytoczy

niektóre cyfry, które świadczą

o ilości prowizji, jaka się ładu-

je na każdy okręt pasażerski li-

nji Guard: Otóż pajedną po-| p,

dróż zabiera gię: 50,000 fun-

tów mięsa, 50,000 funtów kar-

tofli, 12,000 funtów ryby

funtówcukru i 60,000" jaj; o-

prócztego całyszereg innej pro-
że

Jeszcze jeden transport z po-
ległymi żołnierzami, - Znowu
transport z 5,212 ciałami poleg-
tych żołnierzy amerykańskie
przybył tutaj z Francji. w
transporcie tym znajduje się
ciało pierwszego żołnierza ame 

=-
1

(8 ul‘ica) -w New Yorku

Wstęp 75 centów.

Komitet.
 

 

(rokowane

Tnie powiem tysiące

i tysiąc stygnie twarzy

 

ZOFIA WOJNAROWSKA

ATAK

Zmilkły działa. Dreszez ciszy i trzask karabi.

Na bagnety! Rąk ludzkich wydęło się morze,

ten chłusnął krwi strumieniem, ten pieró czy-

jęki a słońce wilgoć z żywych ssie rubinów.

Gwdzie się czyjeś ciało w drut kolczasty worze,

ówdzie skroń rozmiażdżona i krótki zew:

Gehenna krwi rozpaczy i zwycięskich czynów.

Tu Bóg zarówno modlitw, jak przekleństw, nie

powietrze pełne jęków»i klnącego wrzasku;

tu śmierć, jako Zniwiarka uznojona, dyny

tu człowiek jest"krwi kroplą, co w przedzgon-

bez śladu wsiąka w kopiec mogilnego piasku.

w uowatnienie:

nów.

jąś porzej

brzeszczotowych mly-

nów,

Boże

słyszy;

w mlodszymblasku;

nej ciszy

  

rykańskiego poległego na ziemi
niemieckiej, Józefa W. Guytona
z kompanji I, 126 pułku pic-
choty, 32 dywizji. Poległ on 24
marca, 1918 roku w miejsco-|
wości Gullder w Alzacji. Ciało
jego będzie odesłane do ojca w
Evart, Mich.

Wiadomości pocztowe. - Z
miejsowego biura pocztowego
dowiadujemy się, że z powrotem
przyjmowana jest poczta do
Wilna, na tych samych warune
kach, co do Polski
Przyjmowane są także paczki.

Cena za gaz po-

winna 'być znizo-

| na do 1.05 dol.

Gazowa kompanja ogłosiła w
tych dniach, że z dn. 1-g0 sier-
pnia cena za gaz będzie zniżona
do 1.25 za tysiąc stop kubicz-
nych, Na to Deputy Attorneys
General VI w. chambers 16

cena za gaz nie powinna być
większą jak 1.05 dol., czyli 45
centów mniej, jak kompanja o-
becnie pobigra i 20 centów
mniej od ceny zapowiedzianej
Panowie ci opierają swoje

twierdzenie na następujących
danych. Kompanja płaci obec-
nie wygórowaną cenę za olej,
trochę więcej miż 12›centów za
talon. Po pierwszym sierpnia
ędzie płacić tylko 6 procent.
Koszt oleju przedstawia 60 pro-
sent kosztu gazu, zatem zredu-
kowanie kosztu oleju będzie o-
maczać 30 procent oszczędnoś-
'i, a 30 procent od 1.50 dol., ce-
wy obecnie pobieranej przez
sompanję, oznacza, że kompa
1ja stosownie do nowej ceny za
olej nie powinna brać więcej,
jak 1.05 dol. za 1000 stop kubicz
nych gazu.

Narodowy Instytut Nauk

Społecznych obdarza zło]
tym medalem panią
Curie-Skłodowską

We czwartek wieczorem od-
było się przyjęcie na cześć pani
Skłodowskiej-Curie w Waldorf
urządzone przez Narodowy In-
stytut Nauk Spbłecznych, na
którem „najwyższa kapłanka
nauki" - jak nazwano tam
znakomitego gościa, obdarzona
została złotym medalem Insty-

 utu. 

Wice-prezydent: Coolidge, «któ
ry miał wręczyć medal nie
mógł przybyć z powodu złego
stanu zdrowia, przysłał jednak
przez żonę swoją mowę, którą
odczytał, prezydent Americań
Museum of Natural History.; W
mowie tej wice-prezydent :o»
prócz podniesienia zasług na-
szej uczonej, napomknął o ści»
słym stosunku, jaki łączy ten |"
kraj z Polską, krajem urodze-
nia, i Francją, krajem przez'nią
adoptowanym,

Zamordowanie bo-

bogatego realno-

ściowca

OBRABOWANY PRZEZ WŁA-
SNYCH LOKATORÓW

Pracował nad podmulenhn
społecznem murzynów '

Hymun Manoson, 60 lat, bo-
zały reulnnmowmc, pracujący

że nad

murzynów, wśród których mie.

szkał pn. 115 West 17 ul, z

stał wystrzałem z rewolweru

zabiły w sieni swego domu, -

kiedy dwuch młodych murzy-

nów napadło go i próbowało

obrabować,

Podczas, kiedy Manoson był

konającym, a jego asystent

Hyman, malarz z pn. 2091 Pro-

' Manoson,

ientami amerykańskimi.

Kula poszła pod serce i gospo-

runął na ziemię.

Morderca i jego towarzysz

zucili się natychmiast potem

lo ucieczki, Efron pobiegł za

nimi, Wystrzał usłyszała pani

otworzyła drzwi, a

ujrzawszy męża leżącego, zem-

ilała i upadła wpoprzek ciał

męża.

Wtymczasie, zbiegli sig mu-

rzyni i obszukali kieszenie Ma-

nosona i zabrali 167 dolarów,

widocznie działali w pośpiechu

gdyż większą część pieniędzy

zostawili

Kiedy policja weszła do sieni

już nikogo w niej nie było.

anosona wzięto do szpitala,

ile zmarł nim przybyło na miej

Puszczono się w pogoń za
bez

we.

mordercą, ale jak dotąd

skutku.

Efron nie był w sgk dać
dokładnego opisu (napastników
Powiedział tylko, że obaj byli
młodzi murzyni i obaj ubrani w
ciemne ubranie. Jeden z nich
miał bronzową: marynarkę.

Uciekali oni przez 137 ulicę,
ku Lenox Ave. i tam się podzie-
lili, jeden pobiegł w północną
stronę, drugi w południową.
Manoson byt bardzo lubiany

przez otoczenie. Jego dobry hu
mor i/ grzeczne obchodzenie się
ze wszystkimi sprawiły, że cie-
szył się sporą ilością przyja.
ciół.

Arlingtb; N. J.

Chłopiec czteroletni zginął
bez śladu. - Całe miasteczko i

 spect Ave., wybiegł na ulicę, a-
by zawezwać policję, inni mu-
rzyni z sąsiedztwa, a nawet lo.
katorzy konającego, obrabowa-|
li go z gotówki - 167 dolarów
Manoson, który był właści-

cielem domu, w którym miesz-
kał, Oraz szeregu innych do-|

| 'ĘE'EATR eX_2Z»
<r1 MUZYKA

mow, "urządził swoje biuromieszkanie przy 137 ulicy. O-negdaj wieczorem powiedziałon swojej żonie, że idzie skole-ktować komorne od swoich lo
[miarów - murzynów. -Wyszedł

okolice poruszone zostało po-
szukiwaniem czteroletniego Ar-
chie Northropa, który zginął w
poniedziałek. Wybrał się mały
|obywatel na „spacer do lasu" w

|

 

y 1 JAPONCZYCY GRAJĄ W „BASEBALL"

Takamastu, którego tutaj widzimy na fotografi jest kapitanen
piłkarzy studentów z japońskiego uniwersytetu Waseda.
więciu tych piłkarzy bawi obęcnie w Chicago, gdzie grają ze

Oddzał fapoński objedzie całe Sta-

ny Zjednoczone

Dzie-

tu.

pon-edmk-k i już odtąd do do-
mu nie wrócił. Policja cała
poruszoną zastała, oddział scou
tów i około 200 osób znajo-
nych i przyjaciół nie ustaje w
poszukiwaniu.

o psy policyjne, ale jak
dotąd. bez rezultatu Prawie

7:30 -wieczorem, _Wszystkich

interesujących się wolnością i

99mm religijnyn: serdecz-

nie zapraszamy.

Wstęp wolny.

Jersey City, N. J.

W niedzielę dnia 22 maja, b.

r. w kościele polsko-baptyskim

przy Jersey Ave. i ej ulicy o

godz. dej popołudniu odbędzie

się -bardzo. ważne _zebranie.

Przemawiać będzie prof. Lu-

dwik Adamus z East Orange,

N. J., na temat: „Walka ludu

polskiego z klerem"
Wszystkich bez różnicy na

przekonania, serdecznie zapra-
szamy. Wstęp wolny,

Komitet.
(21,22)

Jest to" nazwa pierwsz
polskiego okrętu pasażerskie
który odiejdzie z New Yo
wprost ~do Gdańska w
15 czerwca, 1921 r., zabierając 9
1000 podróżnych. Tow,
skiej Żeglugi Morskiej,
wniło pasażerom wszelkie wy.
gody, doskonałe pożywienie, ©
rozrywki, troskliwą opiekę 1e«
karską, a więc kto nie ma Jest»
cze karty okrętowej, niechaj ją
gokolwiek z agentów sprzeda
jących nasze karty okrętowe,
Polish .Naigation Co, 1819
Broadway, New York City.

Adv.

NIE ZAPOMINAJCIE O GŁOD -|
NYCH DZIECIACH 1 SIERO -

TACH W POLSCE     

DROBNE OGŁOSZENIA
Aby.

 

DROBNE OGŁOSZENIA
Aby.

    

Do koszul. Dubeltowe

Stata placa.

Zgłosić

3-5 Clinton Avenue,
Shirt Factory ->

OPERATOREK

i pojedyncze maszyny.
Dobra płaca
się do:

Maspeth, L. I.
  

POTRZEBA MĘŻCZYZN
PI

  |
 przez całą noc

przeszukiwano okoliczne lasklv
gdzie za pomocą reflektorów do
stano się do najciemniejszego
kątka.
Ponieważ widziano chłopca

przy moécie na rzece Passaic,
przeszukano i rzekę, ale wszy:
stko jak dotąd zawodzi.

Archie jest synem zamożnych
rodziców.

Kwarantanna na Ellis Is-

land z powodu wypad:

ku śmierci na tyfus

1,700 emigrantów przybyłych na
Ellis Island zostaną prze-
wiezieni na inne miejsce

NEW YORK, N. Y., 19 maja. |
Na Wyspie Ellis Island zosta- |

ła dzisiaj ogłoszona przez komi-
sarza emigracyjnego  Frederi-
eka Wallis, kwarantann z po-
wodu śmierci -letniego dzieck,
przywiezionego z Jugosławji.

atychmiast po' śmierci chłop-
czyka, władze emigracyjne za-
rządziły przygotowania do prze-
wiezienia 1,700 emigrantów
przebywających na Hoffman
Island. Kwarantanna prwdo-
podobnie będzie trwć przez 14
dni.

Elizabeth N. J.

W niedzielę dnia 22 maja, b
r. w sali metodyskiego
pn. 216 Fulton ul., odbędzie się
zebranie, jak zwykle o godz.

 

   swojego po-
mocnika Efrona, a skolektbwa-
wszy 439 dolarów, wrócił du
domu.
Kiedy weszli do słabo obwie-

Wone] sieni, naprzeciw nim wy-
szedł młody murzyn około 21
lat, który jedną rękę trzymał w
tyle. Jednocześnie drugi mu-
rzyn, który szedł za nimi, -
wszedł nagle do sieni i z tyłu
złapał Manosona, ale nim zdo-
tat "obszukąć jego kieszenie,
pierwszy murzyn bez jednego
słowa wypalił z rewolweru.

 

ZAPOWIEDZ KONCERTÓW
POD BATUTĄ R. STRA-

1 USSA

Pannie Lucy Haselau, która
od samego początku zorganizo-
wania się Narodowej. Orkiestry
Symfonicznej miała pod swoją
opieką rozpowszechnianie bile-
tów, powierzono sprzedaż bile-
tów na koncerty orkiesty, ja-
kie odbędą się w następnym se-
zonie w New Yorku pod batutą
słynnego kierownika i kompo-

zytora, Ryszarda Straussa, Kon-
zerty te odbędą się w Metropo- w
litan- Opera House 15-go listo- ~
pada, 29 listopada i 13 grudnia.
Wszystkie te daty są to wieczo-
ty wtorkowe, które nie stoją na
przeszkodzie innym koncertom
orkiestrom, które są na pro-
gramie w tych samych miesiq-
cach.
wadził orkiestrę, składającą się
ze słu ludzi, wybranych z poś-
ród najlepszych muzyków No- os.
wego Yorku.

Dr. Strauss będzie pro- 5

WIELKI fabrykant potrzebuje
agentów do sprzedaży koszul,
spodniej bielizny, pończoch,
sukni damskich, bluzek -
Broadway, New York City.
wprost po domach. - Pisz po
wzory: Madison Mills, 503

LINOTYPE - OPERATOR

unijny znajdzie posadę

w „Nowym Świecie" -

24 Union Square, New

York City.

ob
Bros

 

chalterki. Doświadczenie biu-
rowe konieczne. Dobra znaw-
mość języka i

POTRZEBNA Asystentka Bu- i/
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gana.  Stenografja

Osoba starająca się o posadę

powyższą, musi być przygoto-

wana do pracy wymagającej

zdolności, poświęcenia i wy»

trwałości. Posada stała dla o-

soby, która się wykaże odpo-

wiedniemi -kwalifikacjami.

Zgłosić się o godz. 9ej do admi

nistracji „Nowego Świata".

t. f. n
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DE. SZENFELD
214 Kast 57 St., New York G
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